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• Vi reparerer alle bilmærker samt rust- og forsikringsskader, 
skifter ruder samt dæk og gør bilen klar til syn

• Service og reparation af aircon
• Olieskift og skylning på automatgearkasser
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Niels Pedersen ApS

Så ring el. mail til Niels og få en tid
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Septembers himmel er så blå...

En kær sang, jeg husker, at vi sang til morgensang på Tisvilde 
Skole, da vores børn gik der! De røde æbler, de smukke farver på 
træerne, efteråret der var kærtomment efter en lang varm som-
mer, snerten af kølighed i luften. Sådan er det ikke længere.

Den første uge af september i år var himlen var ganske rigtigt 
så blå, bevares, men temperaturen på ingen måder efterårsagtig: 
op til 30 grader! Og med tropenætter, der gjorde det temmelig 
svært at få en god nattesøvn, er det er vel snarere sommertempe-
raturer end septembervejr. Det eneste tegn på, at vi er gået ind i 
årets første efterårsmåned er, at træerne er begyndt at tabe deres 
blade. Og det er lidt besynderligt, faktisk, når det nu samtidig er 
så varmt. Det passer jo slet ikke med den fortælling, vi alle har 
om efteråret.

Tisvilde Strand har været fyldt med folk, der nyder de sidste 
D-vitaminer fra solens stråler – fra ind- og udland. Badegæster, 
autocampere der nyder livet på P pladsen med hunde, klap-
stole og kaffen på kanden – et særdeles skønt skue, når man 
sådan lige føler for at slutte dagen af med en tur rundt på 
parkeringspladsen! 

De fleste vil sikkert synes, at det er skønt med en sommer, 
der bare bliver ved og ved – meen, hvad er det der sker? Skal vi 
glæde os eller bekymre os over klimaet, der ændrer sig? Man tør 
næsten ikke tænke tanken til en…

Nu nærmer vi os oktober, og så sker der igen en masse i vores 
lille by: Efterårsferie for alle skolebørnene, og det betyder som 
regel masser af mennesker i byen, et lidt andet klientel, end vi 
oplever i højsommeren. Vi ser børnefamilier, der trasker rundt, 
hygger, samler sten på stranden og en masse andre familieagtige 
aktiviteter – og det kan jo også noget!
Vi kommer ned i tempo og forbereder os på den lidt for lange vin-
tersæson, vil nogen mene. Men det er vel den pause, vi alle træn-
ger til, når vi nu bor i en attraktiv turistby, der lader til at blive 
mere og mere populær år for år, og det må vi nok indstille os på.

Oktober byder også på Kulturnat i Tisvilde. 
Det er et fantastisk arrangement, flot arran
geret af Erhvervs foreningen med masser 
af spændende oplevelser for enhver smag: 
Smukke huse der kan besøges, hvis man er 
hurtig nok, musik, kunst og alverdens andre 
ting. Jeg kan kun opfordre de af jer, der ikke 
har været med, til at give det et forsøg – det 
er bare superhyggeligt. Vi nyder det hvert år 
og ser frem til det med stor fornøjelse – jeg 
glæder mig i hvertfald altid til at se. hvad de 
nu har fundet på. 

Hav et dejligt efterår, Kh. Karina

Foto: Karina
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Denne gang blev der slået ny rekord i antallet af mod-
tagne svar. TAK til alle, der har taget sig tid til at 
”lege” med TisvildeNyt og sende os et svar på, hvor 
foto-udsnittet stammede fra. 

Vi havde ikke bevæget os mere end 100 meter fra 
den gamle Fiskersti, som var forrige nummers lokal-
geografiske løsning, for denne gang var vi ved det 
gamle redningshus over for Stejlepladsen på Lejet. 
Hvis man er interesseret i at vide mere om bygningens 
fortid som redningsstation, så kan man læse i Vejby-
Tibirke Selskabets årbog fra i år, hvor Hans Cornelius 
over 14 velskrevne sider (anbefales hermed!) fortæller 
om bygningens historie fra den opførtes i 1911 af en 
lokal tømrermester, ombyggedes til et grundmuret red-
ningshus i 1936, udnævntes til statsdrevet raketstation 
med ret til at føre splitflag i 1942, og til den blev ned-
lagt som redningsstation i 1975. 

Huset blev imidlertid stående og har stadig sin 
bemaling med to krydslagte splitflag på gavlporten 
og har fortsat en funktion i lokalsamfundet, nu som 
Tisvildeleje Bådelaugs hus. Medlemmer af lauget kan 
leje huset, hvilket én af indsenderne har gjort, idet hun 
kan fortælle, at hun er blevet gift dernede! Huset benyt-
tes også ved den årlige ”Tisvildeleje går i fisk”, hvor 
lokale kunstnere udstiller i huset.

Blandt de mange svar udtrak TisvildeNyts ubestikke-
lige lodtræknings-komité denne gang

TisvildeNyts lokalgeografiske gætteleg Fotos: Susanne Borup

Ligesom redningshuset har bygningen på grunden måt-
tet lægge ryg til mange ændringer, siden en tidligere 
konsul opførte den på en mark, hvor der havde været 
en frugtplantage. Nu er der ingen frugter at plukke. Og 
dog, måske alligevel, i overført betydning, men så er vi 
nok lidt langt ude! Er der nogen, der kan genkende ste-
det? Har man været der måske, eller kan de historiske 
fragmenter hjælpe? 

Hvis du har et løsningsforslag så skal du sende det 
sammen med dit navn, adresse og tlf.nr. til TisvildeNyt 
på mailadressen best@os.dk. Vi skal have jeres forslag 
senest den 1. november, hvor vi udtrækker den heldige 
vinder, som vi vil overbringe ”en god flaske rødvin fra 
vores lokale købmand”. God fornøjelse!

Løsning på opgaven i sidste nummer

Vind en flaske rødvin
Til det nye nummer er vi rykket væk fra havet og lidt 
op i byen til et sted med nogle klubstole i bambus og 
noget ubestemmeligt gråt og massivt. Hvis stedet, vi 
har fotograferet, kunne tale, ville det kunne fortælle 
om sin lange historie i byen. 

Redaktionen siger TILLYKKE til Inge, - og endnu en 
gang tak til alle, der har sendt ind.

Inge Topholt på Tisvilde Bygade

HOLLØSEGADE 11, 3210 VEJBY
Salg & service af have- & parkmaskiner

Service af MC & knallerter
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Ny besætning af bestyrelsesposter
På det første ordinære bestyrelsesmøde i Vejby-Tibirke 
Selskabet, efter afholdt generalforsamling, blev der 
valgt/genvalgt ny besætning af bestyrelsesposter. 

Formandsposten har siden 2003 har været besat af 
Christian Friis, som tidligere på året havde meddelt, at 
han ønskede at træde tilbage og overlade posten til nye 
kræfter. Det blev tillige tilkendegivet på den afholdte 
generalforsamling, hvor den mangeårige formand blev 
hædret for det meget store stykke arbejde, han havde 
bidraget med gennem alle årene. Der var tale fra næst-
formanden og efterfølgende overrækkelse af gave på 
vegne af Vejby-Tibirke Selskabet.

Besættelsen af formandsposten blev således skif-
tet ud, og ny formand blev valgt i skikkelse af Jes E. 
Freisner, som hidtil havde været menigt medlem af 
bestyrelsen. Det bliver nogle store sko, der skal fyl-
des ud, og det er den nye formand helt bevist om og 
vil tilgå den omfangsrige opgave med stor respekt og 
ydmyghed.

Herefter blev næstformand-posten besat af Søren 
Nielsen (genvalg), kasserer-posten besat af Kjeld 
Pedersen (genvalg), sekretær-posten besat af Svend 
Frandsen (genvalg) og sekretærsuppleant-posten blev 
besat af Feline Munck (genvalg). 

 
Arrangementer
Ellers er selskabet i gang med at afvikle de pro-
gramsatte arrangementer for 2024, hvor der har 
været arrangeret ture til Haldbjerg Naturcampus 
og Solbjerg Engsø, rundvisning i Ringovnen i Nivå 
med efterfølgende guided udstilling på Nivaagaards 
Malerisamling, sejltur med M/S Frederikke på Arresø, 
galleri ”Det er kunsten” i Tisvildeleje, foredrag med 
forfatter Iben Mondrup på Strandgården i Holløse, 

samt ikke mindre end 5 guidede ture med Christian 
Friis gennem Tisvildeleje, Tisvilde, Tibirke og Tibirke 
kirkegård med tema ”Hvis gravstenene kunne berette”. 
Årets sidste arrangement finder sted søndag den 15. 
september og består af en vandretur på ca. 4 km. 
Langs kysten med lokale guider og besøg på Hotel 
Helenekilde. Dette sidste arrangement er så afviklet 
når bladet bliver udgivet omkring 1. oktober 2024.

Næste års aktiviteter er allerede under planlægning, 
herunder årbogen for 2025 og arrangementer for delta-
gelse af alle interesserede for næste år. 

Hvis nogen derude har nogle gode ideer eller for-
slag til aktiviteter, der kunne være relevante for vores 
Selskab at tage sig af, er vi meget lydhøre. Der kan al-
tid skrives til formanden på nedenstående mailadresse.

Formand Jes E. Freisner
mail: jesfreisner@gmail.com

Vejby-Tibirke Selskabet

Grete Fristrup: Hällevilje Strand
Gave fra Arne Christensens børn, Annisse

Grete Fristrup: Pølåens udmunding 1983 
Gave fra Arne Christensens børn, Annisse
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Grethe Fristrup, kunstmaler (1913-1995)
Grethe Fristrup boede på Frejagården, Bækkebrovej 37. 
Hun fik sin uddannelse på Tegne og Kunstindustri
skolen for Kvinder og i 1936-37 på et privat akademi i 
München. Hendes indsats som maler er tæt knyttet til 
Tisvilde. Hun var inspireret af naturen, fandt de nære 
motiver i mark og skov og havde en forkærlighed for 
blomster. Hendes foretrukne teknik var akvarellen.

Grete Fristrup: Ved Arresø 1963 
Doneret af A.V. Fleischer og Elsebeth B

VI HOLDER ÅBENT
Mandag-Lørdag 11-21

Søndag 12-21
Vestergade 9B • 3200 Helsinge

(Ved Gadekæret)
www.byenspizza.com

RING OG BESTIL PÅ  
 48 79 38 86

WWW.BYENSPIZZA.COM
HELSINGE

B   Y   E   N   S
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Sommerens mest hektiske uger har endnu engang pas-
seret i Tisvilde og vi er tilbage til en mere rolig periode 
på året i vores lille by. Den almindelige hverdag er 
vendt tilbage, og foreningslivet og ”klubberne” vågner 
igen op efter sommerdvale. Hvad enten det gælder 
den lokale idrætsklub, Vejby-Tibirke Selskabet, strik-
keklubben, biografen osv. – bygger alle disse lokale 
initiativer på frivillige kræfter, som det har gjort i ge-
nerationer i de små lokalsamfund.

Lokalrådet, som er din lokale stemme hele året, byg-
ger udelukkende på frivillige kræfter – og vi forsøger at 
være involveret i alle de lokale forhold, hvor det er re-
levant og er bindeled til administrationen og politikere 
på kommunen. Dette gælder både, hvordan sommeren 
og herunder uge 29 afvikles i byen, lokalplanshørin-
ger, trafikforhold, fællesspisning, affaldsindsamlinger 
mv. – men samtidig med, at vi også står for sommerens 
loppemarkeder på Birkepladsen og juletræstænding, 
planlægger vi Sankt Hans sammen med de andre lokale 
foreninger. I denne sommer havde vi grund til endnu 
en fejring, da strækningen Helsinge-Tisvildeleje fyldte 
100 år. Lokalrådet var glad for det store samarbejde 
med Lokaltog og de andre foreninger – herunder spe-
cielt Grundejerforeningen for Tisvilde og Omegn og 
Erhvervsforeningen og Veterantog for at få dette arran-
gement op at stå.

De frivillige kræfter i Tisvilde og omegn er stadig 
ganske stærke, men hvis den generelle tendens også 
begynder at gøre sig gældende her, kan det blive en 
udfordring at finde nok frivillige. Det er ingen hem-
melighed, at Lokalrådet indimellem oplever, at det kan 
være vanskeligt at rekruttere frivillige til specifikke 
opgaver, eller at det ofte er de samme få personer, der 
påtager sig ansvaret.

Mangel på frivillige hænder kan skyldes mange 
forskellige faktorer. Ofte nævnes travlhed med job og 
familie, men det kan også være en frygt for at forpligte 
sig mere, end man føler sig i stand til, eller en usikker-
hed omkring, om man har de nødvendige kompetencer. 
Denne frygt er dog helt ubegrundet! Andre faktorer, 
som en ændret alderssammensætning med flere ældre, 
manglende viden om, hvor man kan bidrage eller en 
følelse af manglende anerkendelse eller incitament, kan 
også spille ind. Lokalrådet ser det derfor som en vig-
tig opgave at vise, at frivilligt arbejde i langt de fleste 
tilfælde kan tilpasses den enkeltes liv, og at det giver 
mulighed for at møde nye mennesker fra lokalområdet, 
som man måske ikke ellers ville have mødt.

Måske skal vi i højere grad tilpasse det frivillige ar-
bejde til nutidens krav om fleksibilitet. Det kunne bety-
de kortere, mere overskuelige engagementer, hvor man 
deltager efter tid og lyst. Selvfølgelig vil dette ikke 
fungere i alle sammenhænge, men Tisvilde Lokalråd 
vil i den kommende efterårs- og vintersæson arbejde 
på at samle de mange gode lokale kræfter, vi har. En 
idé kunne være at oprette en ”Virtuel Tisvilde Bank for 
frivillige” – en fælles platform, hvor man kan række 
ud til lokalsamfundet, når der er brug for hjælp til kon-
krete opgaver eller projekter. Målet kunne være at få op 
til 100 personer fra Tisvilde og omegn som ”kunder” i 
denne frivilligbank inden udgangen af 2025.

Tisvilde Lokalråd

Frivillighedens betydning for mindre 
lokalsamfund vil også være årets tema 
på Borgermødet søndag den 26. januar 
2025 i Idrætshuset. Sæt derfor allerede 
nu et kryds i kalenderen!

Frivilligt arbejde i Tisvilde og omegn – tid til nytænkning?

RP
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100-års jubilæumsfesten var knapt nok ovre, da 
Lokalrådet og mange af jer andre med overraskelse ser, 
at den gamle smukke station og tilhørende områder 
(hvilket Birkepladsen ikke hører under) er sat til salg.

Det kan betyde store ændringer for området, som er 
byens indgang og en central del af vores lokalsamfund. 
Derfor synes Lokalrådet at det er overordentligt vigtigt 
at vise, at vi og byen har nogle tanker og nogle visioner 
for dette unikke område.

Stationsbygningen er tegnet af fremtrædende arkitekt 
Carl Lundquist og har siden opførelsen i 1924 fungeret 
som et vigtigt knudepunkt for forbindelse til resten af 
regionen. Stationen har set generationer af lokale og 
besøgende passerer på dens perron, og den har været et 
symbol på vores bys udvikling og samhørighed. Som 
et stykke levende kulturarv er det vigtigt at overveje, 
hvordan vi kan bevare og genoplive denne historiske 
bygning og dens omgivelser. Vi står overfor en unik 
mulighed for at tilkendegive overfor kommunen og 
kommende køber, at det for byen som helhed er af stor 
betydning, at udviklingen omkring stationen går hånd 
i hånd med byens DNA, lokalhistoriske værdi og hen-
synet til naboer. Skal der være plads til nybyggeri, flere 
p-pladser? Hvordan kan bygningen og idéerne være 
komplementære til tankerne om TisvildeHuset? Mange 
spørgsmål dukker op. Tisvilde Lokalråd vil i samarbej-
de med de øvrige lokale foreninger gøre alt for at være 
med til at initiere en masse spændende nye og gamle 
visionstanker for dette helt unikke stationsområde – 
men det skal ske med bevaring af den sidste originale 
station på Gribskovbanen efter Kagerup – men også 
i tråd med det lokalhistoriske miljø og Tisvildes sjæl. 
Derfor har vi også allerede skrevet bekymringsbrev til 
både politikere i byrådet og ejendomsmægleren, da der 
herserede rygte om, at bygningen uden videre kunne 
rives ned. Dette er heldigvis ikke tilfældet, da den er 
bevaringsværdig ifølge den bevarende lokalplan for 
området. 

Tisvilde Lokalråd har derfor i skrivende stund allerede 
haft stormøde med byens andre foreninger og interes-
senter, og i samarbejde med både Grundejerforeningen 
for Tisvilde og Omegn, Vejby-Tibirke Selskabet samt 
Tisvilde Erhvervsforening vil vi i samlet flok at forsøge 
at præge udviklingen til glæde for helårsbeboere, som-
merhusgæster og turister. Lad os tænke bredt og visio-
nært i et forhåbentligt tæt og frugtbart samarbejde med 
en ny køber.

Umiddelbare ideer kunne være: 

• Markedsplads: Pakhuset kunne sammen med 
græsarealet udvikles til lokal markedsplads for vo-
res lokale erhvervsdrivende, kunstnere og andre i 
samarbejde med Erhvervsforeningen. Kunne være 
åbent hver lørdag i sommermånederne, men også til 
højtider.

• Kulturhus: Stationen kan blive et kulturelt sam-
lingspunkt, hvor lokale kunstnere kan udstille deres 
værker, og hvor der kan afholdes mindre koncerter, 
foredrag og workshops.

• Lokalt museum: Vi kan skabe et museum dedikeret 
til Tisvildes historie og natur, der vil tiltrække både 
lokale og turister.

• Fælles arbejdsrum, værksteder eller mødelokale: 
Stationen kan indeholde arbejdsrum for små virk-
somheder, kunsthåndværkere og selvstændige, som 
ønsker at arbejde i inspirerende omgivelser.

• Omgivende arealer med mulighed for nybyggeri 
som falder ind i eksisterende stil og miljø, bedre 
parkeringsmuligheder? ...men sikkert mange flere 
muligheder. 

Oversigtskort over berørte område 
som skitseret i prospekt-materialet

A 1.000 m2 nord for sporene
B 1.890 m2 vest for stationsbygningen
C 11.000 m2 omkring stationsbygningen,  
 syd for sporene og mod øst 

Tisvildeleje Station sat til salg – men hør byens stemme!
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Fællesmiddage holdes i gang
Lokalrådets populære fællesmiddage forsøges stadig 
fastholdt, men har været udfordret af et svingende antal 
frivillige, der har haft tid til at hjælpe med arrange-
menterne. Alligevel lykkedes det os at gentage sidste 
års succes med fællesmiddagen på stranden. Med 
støtte fra Købmand Thomas, KIF Erhvervsdrivende 
Fond, Kildegaard og frivillige fik vi stablet arrange-
mentet på benene, og vi håber, det kan blive en fast 
årlig tradition.

Glæd dig også til ”Den store Bagedyst” på 
Kulturnatten den 12. oktober i Idrætshuset, hvor alle 
kan deltage med deres yndlingsbagværk, og der vil bli-
ve kåret en vinder i både børne- og voksenkategorien. 
Hold øje med Facebook og programmet for Kulturnat 
Tisvilde 2024 for mere information.

Derudover planlægges endnu en fællesmiddag den 20. 
november, hvor vi mødes i efterårets mørke. Nærmere 
information og tilmelding vil være tilgængelig på 
Lokalrådets hjemmeside og Facebook, så følg med der.

Disse arrangementer, hvor man har mulighed for at 
møde andre borgere over et måltid mad, afhænger af, 
at frivillige træder til på dagen. Har du et par timer 
til overs, vil vi sætte stor pris på din hjælp – kontakt 
Lokalrådet, hvis du kan give en hånd.

Ro på trafikken i Tisvilde
Lokalrådet arbejder løbende med udfordringer vedrø-
rende både biltrafik og den offentlige transport. Der er 
et igangværende arbejde om at få nedsat hastigheden 
på Tibirkebro, hvor familierne derude lever med høj 
hastighed, ingen vejbelysning og ingen fortove. Ingen 
af tingene betinger trafiksikkerhed. Desværre har det 
som erfaringerne omkring hastighedsnedsættelse vist 
sig at være mere omstændigt og ”op ad bakke” end 
man burde forvente – og trods mange forstående men-
nesker i både Politiet og kommunen. Lokalrådet giver 
dog ikke op og det er fortsat en hjertesag.

Fællesmiddag på stranden 2023

Skal dit barn også have 
frisk luft hver dag?
Udflugter til skov og strand og sund mad fra 
vores madordning hver dag – vi har plads til jer!

Godhavnsvej 3A – tlf. 72499355
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Hold dig opdateret med Tisvilde Lokalråds 
arbejde – direkte i din indbakke
I vores digitale tidsalder forsøger alle at få vores op-
mærksomhed online, og til tider har mange sikkert fået 
fornemmelsen af informations overload. Vi ved godt, 
at vi blot er en af mange, som du måske en gang imel-
lem støder på, når du scroller på Facebook eller ved 
et tilfælde havner på vores hjemmeside. Men Tisvilde 
Lokalråd er det helt nære og alt det, der foregår lige om 
hjørnet. Tisvilde Lokalråd består af frivillige, som på 
mange forskellige måder arbejder for vores lokalsam-
fund, og det vil vi i endnu højere grad gerne dele med 
dig og give større synlighed. Det kunne være referater 
fra vores rådsmøder, info om arrangementer, loppe-
marked, fællesspisning eller update fra vores mange 
arbejdsgrupper, der både arbejder med lokalplaner, by 
forskønnelse, trafik og skoven. Men det kunne også 
være, vi rakte ud efter din hjælp i en konkret situation.

Med andre ord: Vi vil gerne have mulighed for en 
mere direkte kommunikation med dig. Som fastbo-
ende i Tibirke Sogn er du automatisk en del af Tisvilde 
Lokalråd. Tibirke Sogn strækker sig faktisk helt ud 
mod Arresø, hvilket de færreste tænker på. GDPR 
(General Data Protection Regulation) reglerne fra EU 
gør dog, at vi ikke uden samtykke kan videresende in-
formation til mailadresser uden samtykke.

Hvis du ønsker at give samtykke til, at vi kan sende 
dig information om, hvad vi aktuelt laver i vores lokal-
område, så skriv til os. Skriv dit navn, adresse og mail 
til: info@tisvildelokalraad.dk

Alle oplysninger vil selvfølgelig blive opbevaret for-
svarligt og ikke videregivet til andre.

Du kan se mere om Tisvilde Lokalråd på vores hjem-
meside www.tisvildeleje.dk 

 
Tisvilde Lokalråd dækker faktisk hele Tibirke Sogn – 
et større område som når helt ud mod Arresø.

Hilsen Tisvilde Lokalråd

Juletræet på Birkepladsen
Også i år sørger Tisvilde Lokalråd for, at vi får et 
smukt juletræ på Birkepladsen, og traditionen tro bli-
ver det tændt 1. søndag i advent, den 1. december kl. 
16.00.

Alle børn og voksne er hjerteligt velkomne til at sam-
les på Birkepladsen, hvor vi begynder med stemnings-
fulde julesange og selvfølgelig dans omkring det flotte 
juletræ. 

Når træet lyser op i mørket, får vi besøg af selveste 
julemanden, som har en stor sæk fyldt med lækre slik-
poser til børnene.

Efter juletræstændingen går vi i samlet flok til 
Tisvilde Bio, hvor børnene kan glæde sig til en dejlig 
julefilm, mens de voksne kan finde varme og hygge på 
Tisvilde Bistro, hvor der sælges kakao, gløgg og æble-
skiver til en rigtig god pris.

Tisvilde Lokalråd håber, at mange vil komme og 
være med til at skyde julen i gang i Tisvilde – vi glæder 
os til at dele denne hyggelige tradition med jer!

Foto: Eskil Boorup
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Generalforsamlingen 
Søndag den 4. august blev den årlige generalforsam-
ling afholdt, herunder bestyrelsens beretning, efterføl-
gende debat, regnskab og budget, valg til bestyrelsen, 
uddeling af forskønnelsespris m.m. I år var der et 
rekordstort fremmøde med flere end 100 deltagere i 
salen. 

Vores forening har i mere end 110 år spillet – og spil-
ler fortsat – en central rolle i en balanceret udvikling af 
hele Tisvilde og omegn. Vi er i dag 370 betalende med-
lemmer i 3220 og 3210, fordelt med ca. 1/3 fastboende 
og 2/3 sommerhusbeboere. 

Lokalplan for lovliggørelse af Musik i lejet
Den nye Lokalplan har optaget mange og har derfor 
også været et stort projekt for os. Det stod hurtigt klart, 
at vi havde behov for fagkyndig rådgivning indenfor 
NATUR og JURA. Vi tog derfor kontakt til den føre-
nde ekspert indenfor dansk og EU miljøret, Professor 
Dr. Jur. Peter Pagh fra Københavns Universitet. Vi 
indgik en aftale med Peter Pagh om at udarbejde et re-
sponsum. Han konkluderede, at Gribskov Kommunes 
manglende konsekvensvurdering af den nye lokalplan, 
vil føre til, at Planklagenævnet vil ophæve lokalplanen. 

Udover Peter Pagh meldte flere borgere sig til – på 
frivillig og ulønnet basis – at bistå med det omfat-
tende lovkompleks i relation til lokalplaner, hørings-
svar, processen, miljø- og naturbeskyttelseslovgivning, 
lov om kommunalfuldmagt, gældende dansk og EU 
Natura 2000 lovgivning samt de forskellige offentlige 
klageinstanser. 

Når kommunen anmoder borgere og foreninger om 
høringssvar, er det vores ret og pligt at indgive hørings-
svar og eventuelt klage. Denne proces er en grundlæg-
gende del af det danske demokrati, som skal respekte-
res og efterleves.

Bestyrelsen anerkender, at Musik i Lejet er en meget 
populær årlig musikbegivenhed, der tiltrækker et stort 
antal besøgende. De alvorlige ulemper, Musik i Lejet 
medfører for naturen og for beboere i Tisvilde, bevir-
ker imidlertid, at placering og tidspunkt er særdeles 
uheldige. 

Vores største bekymring er ganske enkelt, at MIL er 
blevet for stort og fylder alt for meget i tre uger midt i 
den absolutte højsæson hen over ugerne 2730. Vores 
bekymring bestyrkes af, at der IKKE er foretaget kon-
sekvensvurdering af påvirkningen af naturen. 

Tisvilde Hegn-området er det sted i Danmark med 
flest truede arter, som har krav på særlig beskyttelse. 
Her gælder et skærpet ”forsigtighedsprincip”, jfr. EU 
Natura 2000 lovgivningen. 

GRUNDEJERFORENINGEN FOR TISVILDE OG OMEGN

Kitesurfing ved Molen 

RP

RP
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Det har vist sig, at musikfestivalen i mange år har væ-
ret afholdt i strid med bestemmelserne for området. 
På baggrund af det nye Lokalplanforslag besluttede en 
enig bestyrelse at udarbejde først et Høringssvar og 
derefter forventeligt en klage til Planklagenævnet. 

På et bestyrelsesmøde fredag d. 31. maj underskrev 
en enig bestyrelse det ni sider lange høringssvar med 
Peter Paghs responsum som bilag. Vores bidrag indgik 
herefter i flere andre høringssvar med konkrete støtteer-
klæringer fra bl.a.: Tibirke Bakker Grundejerforening, 
den store, lokale, servitutbestemte grundejerforening i 
Godhavn-området samt Gribskov Landligger Forbund 
med ca. 9.000 medlemmer. I alt er der indgivet 55 hø-
ringssvar samlet i en hvidbog.

Samtidig var der enighed i bestyrelsen om, at hvis 
lokalplanen blev vedtaget uændret, skulle en tilpasset 
klage udarbejdes i samråd med den frivillige gruppe af 
jurister. Som bekendt blev lokalplanen vedtaget den 8. 
juli 2024, reelt uden ændringer. 

Byrådet havde på et byrådsmøde besluttet en såkaldt 
“delegeret godkendelsesproces” til kommunens admi-
nistration. Det vil sige, at politikerne i Byrådet ikke 
selv behøvede at beskæftige sig med sagen men kunne 
overlade den til embedsværket. I henhold til klagefri-
sten på 4 uger indsendte bestyrelsen d. 21. juli klage 
til Planklagenævnet, og ugen efter indgav vi klager til 
Ankestyrelsen og Skattestyrelsen. 

Det er vores håb, at vi alle efter lokalplanprocessen 
kan bevæge os væk fra den splittelse, som MiL har 
skabt, så byen kan finde sammen om en fælles vision 
for en bæredygtig sameksistens mellem byens borgere 
– helårs- som sommerhusbeboere, gæster og turister – 
og Tisvildes unikke natur. 

En stor tak til alle for opbakning, støtte, masser af 
frivillig tid, energi og teamwork. 

Dirigenten bad om medlemmernes kommenta-
rer og spørgsmål til beretningen
Der udspandt sig en god debat med tak for stor akti-
vitet, positive kommentarer og enkelte spørgsmål fra 
medlemmerne til bestyrelsens beretning. Et enkelt 
medlem syntes dog, at bestyrelsens/foreningens ”an-
greb” mod MiL var for massivt og gik for langt, da 
mange synes godt om MIL.

Flere andre medlemmer takkede for bestyrelsens 
store arbejde ifm. Lokalplan 532.01. Et stort flertal af 
medlemmerne syntes, at det er fint, at lovligheden og 
alle andre aspekter bliver fuldt ud undersøgt. 

Formanden sluttede af med at pointere, at bestyrelsen 
ikke synes, at den er gået for langt. Myndighederne bør 
naturligvis undersøge, om alt er OK, og lovgivningen 
bør selvfølgelig overholdes. Dette synspunkt blev bak-
ket helt op af et meget stort flertal af medlemmerne til 
stede på generalforsamlingen. Efter debatten konstate-
rede Dirigenten dagsordenens pkt. 2 som afsluttet.

Herefter blev bestyrelsens beretning godkendt af 
Generalforsamlingen med akklamation.

Høringssvar og klager samt referat og præsentationen 
fra generalforsamlingen kan ses på foreningens hjem-
meside: www.tisvildegrf.dk 

Istandsættelse af Helenekilde-området
Projektet består af to store dele: Vestdelen (ejet af 
staten) og Østdelen (ejet af Gribskov Kommune). Vi 
er glade for, at Vestdelen med kildekarene, stiadgang 
fra Strandvejen, trappe og stiadgang ned til stranden er 
gennemført med stor succes for skræntbeskyttelse og 
publikumsadgang. 

Hvad angår Østdelen har Gribskov Kommune for 
nylig været i udbud, og desværre har der siden budget-
godkendelsen for et par år siden været voldsomme pris-
stigninger på bl.a. de 1-3 ton store natursten til erstat-
ning for muren øst for rampen. Vi vil fortsætte vores 
gode samarbejde med kommunen og kystlagene øst & 
vest for Helenekilde for at finde en løsning. 

Adgangsforholdene og skræntsikringen på østområ-
det er ikke tilfredsstillende, og vi vil arbejde ihærdigt 
for at få gennemført den tiltrængte istandsættelse.

RP
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Flytning af Naturlegepladsen
Da Naturlegepladsen fortsat er lukket pga. TBE 
biotop, har vi sammen med Erhvervsforeningen, 
Naturrummet, Tisvildelejeforeningen og Vejby-Tibirke 
Selskabet anmodet Naturstyrelsen og Gribskov 
Kommune om at flytte de eksisterende elemen-
ter fra skoven og ud på det sandede område øst for 
Naturrummet ved stranden. 

Naturstyrelsen har for nylig nedsat en arbejdsgruppe 
med lokale repræsentanter, hvor vi vil deltage og arbej-
de for at sikre denne flytning. Der er mange, der savner 
legepladsen. 

Hvid Strand
Igen i år har vi takket foreningen Hvid Strand med en 
donation på 3.000 kr. for deres utrættelige arbejde med 
at holde vores strand ren. Et godt eksempel på, at men-
neskets benyttelse belaster vores sårbare natur, og at 
der skal en hjælpende hånd til. 

Udviklingsprojekter 
BioCenter Nyhus projektet i regi Hegnets Venner 
er et samarbejde med Københavns Universitet og 
Naturstyrelsen. Der er modtaget støtteerklæringer 
fra Halsnæs og Gribskov Kommunes grønne ud-
valg, Vejby-Tibirke Selskabet og senest Danmarks 
Naturfredningsforenings lokale enheder i Halsnæs og 
Gribskov kommuner. 

Med det stigende behov for naturbeskyttelse og in-
teresse for projektet forventer vi, at projektet vil blive 
gennemført. Næste skridt er inddragelse af flere inte-
ressenter og fondsansøgninger.  

Foredrag
Efter Generalforsamlingen holdt journalist og forfatter 
Poul Arnedal et underholdende foredrag om Tisvilde/
Tibirkes/Tisvildelejes historie og nogle ”sandfærdige 
røverhistorier” om kunstnerne og livskunstnerne, som 
har boet i området.

RP

2024 – Naturlegepladsen er stadig hegnet ind

Kør af Helsingørvejen 205 nord om Helsinge
mod Mårum, så ligger Løgelandsvej på venstre side 2 km efter Helsinge

Løgelandsvej 27, 3200 Helsinge 
mobil 40308068 – info@nams.dk
Find os på       

Nordsjællands 
Antik & Møbelsnedkeri
Jeg sælger retro design, møbler-vintage, lamper, 
keramik, malerier, tegninger, plakater m.m.

Samt forskellige afsyrede borde, vitrineskabe 
og lædermøbler samt div. småting.

Jeg restaurerer møbler, polstrer møbler, 
bemaler og afsyrer møbler m.m.

Jeg opkøber div. indbo.
Forsikringvuderer skader ved tyveri, 
vandskade og brand.

 Open 
weekdays by 
appointment,

call 4030 8068.
Open every
weekend at

11-16

Åben hver 
dag efter aftale, 

men fast
lørdag-søndag

kl. 11-16
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2018 – da Naturlegepladsen var åben for legesyge besøgende

Hele Helsinges bank

Vil du selv vælge din næste bank?
Vælg en bank, der... 
√    Træffer beslutningerne lige henne i VP Arkaden 22 i Helsinge 

√    Vægter den personlige relation til dig højt

√    Giver tilbage til det lokale forenings- og kulturliv

Vil du høre mere om, hvad vi kan gøre for dig og din økonomi? Kontakt os på 96 16 18 50
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James Webb rumteleskopet og infrarødt lys
I sidste nummer af TisvildeNyt var der et billede af 
planeten Jupiter, optaget i infrarødt lys med James 
Webb rumteleskopet, der blev opsendt 25. december 
2021. Det er bare et enkelt eksempel på, hvordan vel-
kendte himmelobjekter kan tage sig helt anderledes ud, 
når vi observerer dem i andre bølgelængder end dem, 
vores øjne kan se.

Vores øjne kan opfatte lys med bølgelængder om-
kring 1/2000 mm. Stråling med længere bølgelængder 
kaldes infrarød. James Webb rumteleskopet er bygget 
til at foretage observationer i det nære og mellemlange 
infrarøde bølgelængdeområde. Det nære infrarøde er 
det bølgelængdeinterval, der strækker sig fra det syn-
lige lys op til omkring 1/400 mm. Det mellemlange 
infrarøde bølgelængdeområde går op til 1/40 mm. De 
fjerne infrarøde bølger går herfra op til omkring 1 mm, 
hvor mikrobølgeområdet begynder. De mikrobølger, 
der bruges i en mikrobølgeovn, har bølgelængder om-
kring 12 cm.

Planeten Saturn er et af de smukkeste objekter, vi kan 
se på himlen i disse måneder. I infrarødt lys ser planet-
skiven mørk ud, mens ringene lyser klart. Det skyldes, 
at metan i Saturns atmosfære absorberer infrarød strå-
ling i sollyset. Saturns lys er tilbagekastet sollys; pla-
neten lyser ikke selv. Ringene er lavet af isklumper og 
små klippestykker overtrukket med is. De tilbagekaster 
den infrarøde del af Solens lys lige så meget som det 
synlige lys, så de ser lyse ud.

Ringtågen, Messier 57, kan vi se på himlen det meste 
af året. Den ser helt forskellig ud alt efter hvilke bøl-
gelængder, vi ser den i. Her på siden er tre billeder af 
tågen i forskellige bølgelængder.

Det skal understreges, at farverne i infrarøde optagel-
ser ikke er noget, vi kunne se, hvis de farvefølsomme 
celler i vores øjne var følsomme nok. Det infrarøde lys 
kan vi slet ikke se, ligesom vi heller ikke kan se radio-
bølger, så farverne er valgt for at kunne se kontrasterne 
mellem forskellige dele af det observerede objekt.

I oktober og november kan vi se Jupiter, Saturn og 
Ringtågen på himlen i Wieth-Knudsen Observatoriet 
40 cm kikkert – men de ser ud, som de plejer og ikke 
som på disse billeder. Vi holder åbent hus lørdagene 
12. og 26. oktober samt 9. og 30. november. Lørdag 12. 
oktober er det også Kulturnat i Tisvilde, så den aften 
har vi åbent helt fra kl. 1924. De andre tre aftener er 
det kl. 2123 som i resten af vinterhalvåret.

Husk at holde øje med observatoriets Facebookside: 
facebook.com/wiethknudsenobservatoriet

Stjernehimlen 
netop nu af Michael Quaade

Optaget i synligt lys med Hubble rumteleskopet i 2013. 

Optaget i det nære infrarøde lys med Webb rumtelesko-
pets NIRCam (Near Infra Red Camera) kamera i som-
meren 2023.

Optaget i de mellemlange infrarøde bølgelængder med 
Webb rumteleskopets MIRI (Mid Infra Red Instrument) 
kamera i sommeren 2023.
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Perfekt solnedgang
Til daglig bor vi i West Sussex, nær byen Chichester, 
men besøger Tisvildeleje hver sommer. Hvorfor? 
Fordi min kone June har arvet vores sommerhus på 
Hyrdebakken efter sin danske mor, som arvede det 
fra sin mor, som købte det omkring 1913 af Ferdinand 
Kielberg, som også byggede Tisvilde Badehotel i 1895. 
Hele familien elsker dette sted!

Fra vores hus, “Udsigten”, på Hyrdebakken har vi set 
mange solnedgange. I 1991 opdagede vi, at solen gik 
ned direkte bag Hesselø Fyr på vores tvillingesønners 
fødselsdag den 1. august, og begivenheden er blevet et 
betydningsfuldt familieøjeblik for os.

I 2004 så vi igen den perfekte solnedgang bag fyrtår-
net, hvor fyret passerer gennem solens centrum. Siden 
da har denne særlige solnedgang altid været skjult af 
skyer – indtil i år! Og denne gang var jeg fast besluttet 
på at fotografere den.

Jeg forberedte mig ved at tage fotos med en iPhone 
gennem en søkikkert. På billedet kan man tydeligt se 
fyrtårnet og endda næsten læse navnet på sejlbåden i 
forgrunden!

Vi var meget spændte om aftenen den 1. august 2024.
Solnedgangen blev perfekt, og billedet med fyrtårnet i 
midten af solskiven blev taget!

Colin Hamilton

Årstidens Blomster
Trine Norby - Blomsterdesign

tlf. 48791424
Vestergade 3, 3200 Helsinge

årstidensblomster.dk

Murer�rmaet
Damgaard Aps

Entreprenør - aut. Kloakmester
Tilsluttet:

Haredalen 1A, Tisvildeleje - damgaardo@privat.dk

Henrik 2323 1318Tlf. Bo 4044 5610
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Et levende fællesskab omkring kortspillet
Tisvilde Bridgeklub er en aktiv og hyggelig klub for 
bridgespillere i alle aldre og niveauer. 

Vi har eksisteret siden 2005, er medlem af Dansk 
Bridgeforbund og tilbyder et stimulerende miljø for 
både erfarne spillere og let øvede. Bridgespillet er den 
perfekte motion for din hjerne.

Spil og turneringer
Vi holder til i Tisvildelejes Gymnastikforenings (TGF) 
lokaler, hvor der spilles bridge hver mandag og torsdag 
i vinterhalvåret. Om torsdagen spiller vi både eftermid-
dag og aften. 

Om sommeren (maj-august) afholder vi turneringer 
på nettet, hvor du bruger din PC eller tablet og derfor 
spiller hjemmefra. Her er sommergæster også meget 
velkommen.

Fokus på fællesskab
Tisvilde Bridgeklub lægger stor vægt på det sociale 
aspekt ved bridgespillet. Udover de faste spilledage 
arrangerer vi også forskellige sociale arrangementer, 
såsom julefrokost og sæsonafslutning med middag.

En klub med fremtid
Tisvilde Bridgeklub er en klub med en lys fremtid. 
Med et stærkt fællesskab og et aktivt spillemiljø er 
klubben godt rustet til at fortsætte med at udvikle sig i 
de kommende år.

Vil du vide mere?
Hvis du er interesseret i at høre mere om Tisvilde 
Bridgeklub, kan du besøge os på hjemmesiden eller 
kontakte klubbens formand, Erik Borgen. Vi glæder os 
til at byde dig velkommen i bridgefællesskabet.

Yderligere information:
Hjemmeside: www.tisvildebridgeklub.dk
Kontakt: Erik Borgen, tlf. 2822 4213

Tisvilde Bridgeklub

Tegning af Vibeke Moldow

RAB godkendt  
zoneterapeut Book her

FYSIURGISK  
MASSAGE &
ZONETERAPI

Tibirkebro 7A · 3220 Tisvilde · Tlf. 26 85 90 43
christina@inplace.dk · www.inplace.dk

Det er vigtigt for mig, at mine behandlinger er en 
nærværende, tryg og god oplevelse.

Er bl.a. godt mod:
Anspændthed og stress

Hormonelle udfordringer
Fordøjelsen og immunforsvaret

Hovedpine eller migræne
Astma og allergi
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Et nyt spejderår
Vi har haft et forrygende forår med masser af fede ak-
tiviteter. Vi har været på gruppetur, flere kanoture og 
divisionsturneringer med konkurrencer mod de andre 
spejdergrupper i Nordsjælland. Til hverdagsmøderne 
har vi lært at bruge kort, øvet førstehjælp, løst myste-
rier og lavet videnskabelige eksperimenter (og meget, 
meget mere).

Nu er er nyt spejderår startet. Det fejrede vi i august 
med et oprykningsmøde. Alle spejdere skulle igennem 
en meget våd forhindringsbane i dejligt sommervejr. 
Spejderlederne slap heller ikke for at få vand. 

Vi har fuldt program for det kommende spejderår, 
både ved hverdagsmøder og weekendture. Vi star-
ter med ryste-sammen ture for de små spejdere til 
Bonbonland og de store spejdere til Sommerland 
Sjælland. I oktober laver vi Halloweenløb, og i novem-
ber tager hele gruppen sammen på juletur.

Kom og vær spejder sammen med os! 
Vi vil rigtig gerne have flere spejdere. Så hvis du har 
lyst til at prøve spejderiet sammen med os, kan du 
være med på et møde eller to. Herunder kan du se, 
hvornår grenene mødes ved spejderhytten (bag hallen) 
i Ramløse. Vi glæder os til at se dig.

Mikrospejder (0.-1. klassetrin)
Mikrospejdere mødes på torsdage mellem kl. 17.00 
og 18.30. Mikrospejderne har fire ledere, der hedder 
Laura, Camilla, Henrik og Kasper.

Minispejder (2.3. klassetrin)
Minispejdere mødes på onsdage mellem kl. 17.00 
og 18.30. Minispejderne har to ledere, der hedder 
Christina og Eva.

Juniorspejder (4.-5. klassetrin)
Juniorspejdere mødes på torsdage mellem kl. 18.30 
og 20.30. Juniorspejderne har tre ledere, der hedder 
Christoffer, Mads og Sven.

Tropspejder (6.-9. klassetrin)
Tropspejdere mødes på torsdage mellem kl. 18.30 og 
20.30. Tropspejderne har tre ledere, der hedder Henrik, 
Charlotte og Martin.

Ramløse Spejder

Se mere om vores aktiviteter og vores 
kalender på ramløsespejder.dk
Her kan du også finde kontaktpersoner 
til spejdergruppen og de enkelte grene.

Klinik Tisvilde

www.kliniktisvilde.dk • Facebook: KlinikTisvilde

Birgit Næblerød • Fogedgårdsvej 8 • 3220 Tisvilde
Lægeeksamineret fodplejer

Tlf. 60 46 10 12
Fodbehandlinger
Japansk Facelifting
Delux Kropsmassage 
Zoneterapi/Fodmassage

RING FOR ET UFORPLIGTENDE 
MØDE VEDRØRENDE:

•  Rådgivning om ARVEPLANLÆGNING
•  Gratis gennemgang af dit 
 nuværende testamente
•  Oprettelse af FREMTIDSFULDMAGTER
•  Rådgivning ved EJENDOMSKØB

Ring: 4087 8605
Hjemmekontor: 
Væverlodden 15, 
3220 Tisvildeleje
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Maj 2024: 4 dages kanotur i Sverige med Junior- og tropspejderne.

Stor tak til Kvickly Helsinge og Det Grønne Hus for sponsoraterne.

Juni 2024: Afslutningsmøde med grill og farvel til vores tidligere gruppeleder, Rasmus. Tak for en kæmpe indsats!

Juni 2024: Vores Minier vandt samarbejds-
konkurrencen til divisionsturneringen.
Bedst ud af 37 patruljer – Super flot!
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Lørdag den 7. september kl 15-17 blev det ved en lille 
festlighed markeret, at Tisvilde Minibibliotek efter om-
bygningen på skolen igen er klar til at tage imod byens 
borgere. 

Der er skabt lyse og indbydende rammer, og såvel 
politikere som andre gode folk nød både synet og safte-
vand eller bobler, doneret af købmand Thomas.

Minibiblioteket drives af en gruppe frivillige fra 
Tisvildehusets seniorkvinder, og det er, som navnet 
antyder, en lille afdeling af Gribskov Bibliotekerne. 
Det er her, hvor man nemt via Helsinge bibliotek kan 
afhente og aflevere bøger fra alverdens steder (næsten), 
så både børn og voksne kan få stillet læselysten. Der 
er adgang på hverdage fra kl. 1422 og i weekender 
og skoleferier kl. 822 vha. sygesikringsbevis og en 
kode. Tisvildehusets seniorkvinder sikrer, at der er be-
tjening hver tirsdag fra kl. 14-15. Næste arrangement i 
Minibiblioteket er på Kulturnatten den 12. oktober kl. 
13-16, hvor der er eventyrfortælling for børn. Der vil 
også være en quiz, mulighed for at male sit eget stofnet 
eller lave flotte kastanjedyr, og endelig vil der være en 
fotoudstilling om Tisvilde, som det var engang. Vi ses. 

Venlig hilsen Biblioteksgruppen

Minibiblioteket 
er åbent igen



Kirkebladet
Tibirke Sogn

Sept.- okt. - nov. 2024

Kirken til tjeneste
På kirkens hjemmeside vejbytibirkekirker.dk finder 
du information om vielse, fødsel, dåb, navngivning, 
dødsfald, navneændring og konfirmation. 

TISVILDE KULTURNAT -
TIBIRKE KIRKE  
Cathrine Legardh & 
Jacob Christoffersen

STEMNINGSFULD NORDISK 
JAZZ & VISER
Lørdag d. 12. okt. kl. 17-18

Hør sangerinden Cathrine Legardh 
folde sig ud i et intimt og nordisk set-
up med pianisten Jacob Christof- 
fersen. Det bliver en varm, inder-
lig og alsidig koncert, hvor Legardh 
fremfører noget af den musik hun 
holder allermest af.

Medvirkende:
Cathrine Legardh (vokal),  Jacob Christoffersen (klaver) 
og Vejby-Tibirke Kammerkor under ledelse af Michael 
Bojesen

Sangeftermiddage 
Syng med fra salmebog
og Højskolesangbog.  

2. torsdag i mdr. kl. 14-16.

10. okt 
14. nov • 12. dec
Vi mødes i Sognegården i Vejby.

  Der er kaffe, hygge og ingen tilmelding. Vel mødt!

Film i Sognegården
11. okt • 1. nov • 22. nov

 Filmen vælger præsten - den er go'! 
Efter filmen er der et glas og lidt mad,

mens vi snakker lidt om filmen.  
Alle er velkomne.

Fredage kl. 19.00

Mandag d. 25. november kl. 19.30
ERIK SOMMER OG ANETTE PREHN I VEJBY KIRKE
Erik Sommer, komponist og højskolemand, kommer til Vejby 
mandag den 25. nov. kl. 19.30 til 21.30 til en hyggelig sang- og 
fortælleaften i Vejby kirke. Han er i godt selskab med Anette 
Prehn, der er sociolog, digter og forfatter. De to har gennem 
årene skrevet flere sange sammen.

Højskoleforedraget med fortælling og fællessang kommer rundt om 
dagen, året og livet. Vi skal synge en skøn blanding af kendte og nye 
sange om fællesskab, naturen, generationsmødet, historien og ek-
sistensen. Blandt andet vil vi synge et udvalg af de sange, som Erik 
Sommer har skrevet sammen med sociolog, digter og forfatter Anette 
Prehn, der i samme uge i november er kursusleder på Tisvilde Højsko-
les kursus ”Hjernegymna-sang”. 

Der er gratis adgang, men et 
begrænset antal pladser i kirken. 
Alle interesserede anbefales derfor at 
sikre sig en plads ved at tilmelde sig via
hjemmesiden vejbytibirkekirker.dk.
Find arrangementet i kalenderen.



Sognepræst Kbf
Ulrik Pilemand
Kirkebakken 4, 3210 Vejby
Tlf.: 4870 6294
up@km.dk
Mandag fri

Sognepræst
Jeanne von Benzon
Træffes efter aftale
Tlf.: 2491 7970
jgvb@km.dk
Mandag fri

Tibirke 
Kirkegårdskontor
Graver 
Henrik Müller
Tlf. 4870 7785
Tirs. - fre. kl. 9 - 10

Menighedsrådsformand
Kenneth Buhl, 
Tlf: 2467 8201
kennethbuhl@yahoo.dk

Næstformand
Anne Marie Shuhaiber
ashuhaiber@hotmail.com

Kirkeværge
Charlotte Vagn-Hansen
Tlf: 2973 1083

Mødeplan for Tibirke Menighedsråd 2024
Møderne er offentlige og holdes i Gretely fra kl. 18.00 på 
følgende datoer:  10. okt. - 14. nov (konstituerende møde) og 12. 
dec.

Hemingway Klub - for mænd +60
Hver anden mandag i Sognegården i lige uger kl. 9.30-11.30
Kontakt: sognepræst Ulrik Pilemand på up@km.dk

Alle +60 
mænd er 

velkomne.

vejbytibirkekirker.dk

Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Onsdag og torsdag kl. 9-13 
Tlf.: 4871 5136 

STUDIEKREDS

Det moderne menneske og 
de syv dødssynder 

 

9 foredragsaftner om forståelse af menneskets grund-
udfordringer,  der blev til læren om de 7 dødssynder.

Alle kan være med uanset forkundskaber

Læren om de syv dødssynder og deres modsvarende dyder har væ-
ret mere formativ for det vestlige menneskes dannelse og selvfor-
ståelse end noget andet etisk system, inklusive De Ti Bud. Man kan 
ganske enkelt ikke forstå europæisk kultur, hvis man ikke forstår tra-
ditionen om de syv dødssynder; fråseri, liderlighed, grådighed, vre-
de, dovenskab, misundelse og hovmod. 

FOREDRAGSHOLDER Martin Herbst, 
forfatter, rejseleder, rådgiver og teolog fra 
Kbh. universitet.  

Sted: Sognegården i Vejby, Kirkebakken 4, 
3210 Vejby
Tid: 9 torsdage kl. 19.00 - 21.30 

2024

24. okt. De syv dødssynders historie fra antikken til i dag.

14. nov. Frådseri. Madens religiøse og kulturhistoriske betydning.

5. dec. Liderlighed og grådighed. Sex og penge på godt og ondt. 

2025

2. jan. Vrede. Hvordan opstår den, og hvordan forholder man sig 
konstruktivt til den?

30. jan. Dovenskab. Den lille djævel, der hvisker i dit øre ’kast hånd-
klædet i ringen! 

27. feb. Misundelse. Den næsten uhelbredelige øjensygdom

13. mar. Hovmod. Når selvkærlighed gør dum og skaber socialt 
kaos og krig.

24. apr.  De syv dødssynder i billedkunsten. 

8. maj. De syv dødssynder i Dantes Guddommelige Komedie.
                                                              
Pris: 850 kr. pr. person for 9 foredrag.
Tilmelding og betaling til Helsingør Folkeuniversitet, 
På Helsingør Aftenskoles hjemmeside, www.helsingor-aftenskole.dk 
- vælger du Folkeuniversitetet. Vælg derefter foredrag, og vælg ’’Det 
moderne menneske og de syv dødssynder’. Enkelt foredrag kr. 125 – 
betales ved indgangen, såfremt der er ledige pladser.  

 Hieronymus Bosch: Vrede, detalje fra tavlen over de syv dødssynder 
og de fire sidste ting, ca. 1480

Livet tæt på døden

Om hvordan vi bruger sor-
gen og dødens nærvær til 
at komme tæt på livet – set 
fra scenekunst, musik og 
lægevidenskab. 

Med skuespiller 
Ellen Hillingsø,
komponist og sanger 
Anna Kruse og 
overlæge på Rigshospi-
talets kræftafdeling 
Benedikte Hasselbalch. 
Moderator Rie Hammer.

• Hvad betyder døden og sorgens nærvær for det liv 
vi lever? Hvordan kan vi bruge dens nærhed i kunst, 
musik og lægevidenskab til at skærpe vores valg i 
livet?

• I en montage af musik, oplæsning og modereret 
samtale kommer vi tæt på dødens betydning for liv-
et og undersøger hvordan kunsten, musikken og læ-
gevidenskaben kan tilbyde nye oplevelsesrum og 
handlemuligheder, som lader døden og sorgens 
nærvær blive en meningsfuld del af livet.

- en musikalsk og videnskabelig samtaleaften
om sorgen og livet tæt på døden …

Tibirke kirke 30. oktober kl. 19.30 

Arr: Michael Bojesen og Jeanne von Benzon

STRIK DÅBSKLUDE
8. okt  /  5. nov
Det er superhyggeligt og skaber stor glæde hos dåbs-
forældre! Der er også mulighed for at strikke andre ting.

Kontakt Jeanne von Benzon /  jgvb@km.dk  /  2491 7970

TIRSDAGE KL. 10-11.30  I  SOGNEGÅRDEN 
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TIRSDAGE KL. 10-11.30  I  SOGNEGÅRDEN 

STØT VORES SOS BØRN 
MOBILEPAY 12 40 10

ALLE BIDRAG TÆLLER!

Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Onsdag og torsdag kl. 9-13 
Tlf.: 4871 5136 

Nyt fra Menighedsrådet
Sommeren er formelt ovre, og Menighedsrådet havde fornøjelsen 
af at passe kaffevognen på Birkepladsen den sidste lørdag i som-
mersæsonen den 17. august. Her blev der samlet ind til vores to SOS 
Børneby børn. 
Kirkeåret er ligeledes ved at rinde ud. Det samme er det siddende 
menighedsråds mandatperiode, samt min nuværende periode som 
formand. Når dette nummer når frem til jer læsere, vil der således 
have været afholdt valg til menighedsråd, og det er derfor også tid 
til at reflektere over de forgangne fire år. 
Jeg må konstatere, at vi er lykkedes med de fundamentale opga-
ver, nemlig at vedligeholde vores kirke og de øvrige bygninger, dels 
for at bevare vores kulturarv, dels for at tilvejebringe rammerne 
for evangeliets forkyndelse har været til stede. Senest har vi påbe-
gyndt det første skridt mht. at vedligeholde det historiske inventar, 
da National Museet er gået i gang med at vedligeholde prædike-
stolen. Det kan vi især takke de to meget aktive kirkeværger, som vi 
har haft i perioden, for. Det var først Yvonne Alex, der blev afløst af 
Charlotte Vagn-Hansen. 
Desuden har vi løst vores opgave med at være ansættende myn-
dighed for vores personel. Det har været Anne Marie Clemmesen 
i hele perioden, og det har hun gjort på forbilledlig vis. Derudover 
har hun det sidste år også været næstformand og passet møderne, 
når jeg har måtte melde fra enten på grund af sygdom eller arbej-
de. En særlig tak også til vores kasserer, Torben Müller, der ud over 
at passe finanserne har været en utrættelig hjælp og min ”tro væb-
ner” i alle hverdagens gøremål. En tak også til Sven Wichmann, der 
som næstformand har passet mit hverv i mit fravær frem til 2023. En 
tak også til tidligere medlem af menighedsrådet, Lisbeth Nielsen, 
som har forestået den daglige drift af Gretely og i øvrigt i det dagli-
ge har bakket op om menighedsrådets aktiviteter. 

- en musikalsk og videnskabelig samtaleaften
om sorgen og livet tæt på døden …

Tibirke kirke 30. oktober kl. 19.30 

Arr: Michael Bojesen og Jeanne von Benzon

PROGRAM
TIRSDAG 26. NOV. KL. 19.30 - VEJBY KIRKE

BINE BRYNDORFF, domorganist i Roskilde Domkirke 
spiller orgelværker af Bach og Niels la Cour. (Entré 100 kr.)

ONSDAG 27. NOV. KL. 19.30 - TIBIRKE KIRKE

CELLIST OG KOMPONIST JOSEFINE OPSAHL spiller 
egne værker med inspiration af J.S. Bach, bl.a. Pillar I - 
Reimagination of J.S. Bach suite nr. 1 for cello. (Entré 100 kr.)

TORSDAG 28. NOV. KL. 19.00 - TISVILDE KRO 

DJ KATRINE RING remixer Bach. (Billetter via Tisvilde Kro)

BACHFRIDAY 29. NOV. KL. 17.00 - VEJBY KIRKE

ORGANIST MICHAEL BOJESEN spiller kendte orgel-
kompositioner af J.S. Bach. (Gratis)

H
BACHFESTIVAL I VEJBY OG TIBIRKE

26. - 30. NOVEMBER   2024
WEEK

Mens forbrugs-Danmark slår sig løs i 
Black Week og Black Friday i højtråbende 
udsalgsfarver, har vi et tilbud, der taler mere 
til den indre ro, refleksionen og eftertanken. 
Bach Week er kulturkalorier, der nærer 
sjælen og sætter sig på hjertet.

BACHFRIDAY 29. NOV. KL. 19.30 - VEJBY SOGNEGÅRD

SOPRAN ANNA BÆK CHRISTENSEN 
Uddrag af Schemellis Gesangbuch. (Entré 100 kr.)
Kirkelige sange af J.S. Bach for sopran og klaver. 

LØRDAG 30. NOVEMBER KL. 16 - VEJBY KIRKE

THEATRE OF VOICES UNDER LEDELSE AF 
PAUL HILLIER opfører bl.a. 2 af Bachs 
motetter med continuo-ledsagelse.
(Entré 100 kr.)

Det har også været et adelsmærke for mig, at vores ansatte har haft 
det godt og er blevet skånet mod mange af de oplevelser, som Fol-
kekirkens ansatte ifølge dagspressen er blevet udsat for. 
Jeg kan konstatere, at det er lykkedes i hvert fald for de af Tibirke 
Sogn ansatte personer. Kirkens ansatte er jo ikke just lønførende, 
heller ikke inden for den offentlige sektor. Alligevel har vi haft nog-
le dygtige og arbejdsomme medarbejdere på vores kirkegård, der 
virkelig er gået op i deres opgaver. Jeg har således i alle de fire år 
aldrig hørt nogle klager fra brugere af kirkegården over dens til-
stand, eller den service, der er blevet ydet. Når det forholder sig så-
dan, skyldes det i min optik, at vores medarbejdere har haft en høj 
grad af frihed til at udføre deres arbejde i. 
Sidste år fik vi så en ny medarbejder, vores nye organist Michael 
Bojesen. Den tidligere organist, Mimi Birkelund, var ansat af Vej-
by Sogn. Ud over at have et gudsbenådet musikalsk talent, har han 
også virkelig sparket gang i det musikalske liv i og omkring vores 
kirke. 

Mit engagement i menighedsrådsarbejdet har været drevet af min 
tro, samt min overbevisning om, at Folkekirken er den rette ram-
me for det kristne liv i Danmark. Det er dog en udfordring i sogne af 
denne størrelse, når vi ikke er flere medlemmer af menighedsrådet, 
end vi er. Der tales ofte om stordrift og sammenlægninger, og der er 
allerede tiltag på at udnytte det på bestemte driftsområder, f.eks. 
bistand med byggeprojekter på provstiplan. Jeg vil dog nødig give 
slip på forankringen i lokalsamfundet og dermed selve sognet.
Det fører mig over i det næste af mine programpunkter, at gøre kir-
ken mere synlig og nærværende for sognebørnene i hverdagen. 
Her kunne jeg have ønsket mig, at vi var kommet længere, om end 
jeg synes, at vi er lykkedes med nogle af vores tiltag. Der har selv-
følgelig også været trælse sager og episoder, ligesom ikke alle altid 
har været enige med mig og min måde at gøre tingene på. Jeg kan 
dog konstatere, at jeg ved de årlige konstitueringer er blevet valgt 
og genvalgt med et solidt flertal i ryggen. Alligevel giver den slags 
oplevelser ridser i lakken og manglende tro på, at Folkekirken som 
institution i sin nuværende form er klar til en fremtid, hvor vi fortsat 
skal være afhængige af et frivilligt engagement lokalt. 
Jeg kan derfor kun håbe på, at den igangværende revision af lov 
om menighedsråd mv. vil skabe nogle bedre rammer for menig-
hedsrådenes virke fremover, men jeg må indrømme, at jeg kan have 
mine tvivl. 

Kenneth Øhlenschlæger Buhl
Formand for Tibirke Sogns Menighedsråd

ÅBNINGSKONCERT 

AFSLUTNINGSKONCERT 

OBS!
Følg med på 

hjemmeside og 
facebook - der 

kommer
mere! Billetter købes på

 vejbytibirkekirker.dk

Find de enkelte arrangementer i Kalenderen.
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Vores egen lokale troubadur John Koefoed  
Larsen skriver det så smukt i Åh Tisvildeleje:  
”Din himmel er høj, kysten er klar, du gi’r 
mig alt, hvad du har”.

For Lene Clausen har skoven, havet og 
Tisvildeleje gjort det en smule nemmere at 
leve med PTSD efter fire udsendelser til 
krigshærgede områder i Balkan. At det har 
haft store omkostninger kan man læse om i 
hendes to bøger: ”At vende hjem”, som har 
været undervejs i mere end otte år – og som 
nu er udkommet.

Bind I handler om udsendelserne, 
soldater livet, sammenholdet og det at være 
kvinde i forsvaret i 1990’erne, mens bind II 
primært beskriver kampen for retfærdighed 
og anerkendelse af PTSD-følgerne.

Bøgerne kan læses på e-Reolen, købes 
på williamdam.dk, Saxo samt i Bog & Ide 
både som lydbøger og i hardback.

”At vende hjem”
af Lene Clausen 

Vi vil gerne sige tak til MiL for at sponsorere god un-
derholdning til vores sommerfest.

Vi havde ”Skrallebang” til at synge og spille sammen 
med børn og forældre, fantastisk vejr og skønne børn 
og forældre.

Naturbørnehuset
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Stationen
Tisvildebanens 100årsjubilæum den 13. juli 2024 var 
en stor oplevelse. 

Fejringen begyndte officielt klokken 9 lørdag mor-
gen. Flagene vejede flot på perronen. På loppemarke-
det var der i betragtning af det varslede vejr (kraftig 
regn med adskillige skybrud) et fint fremmøde, og på 
området, hvor boderne skulle have stået, dukkede der 
en biludstiller og en lokal grøntsagsbod op. Flot, at så 
mange valgte at trodse vejrudsigten!

Tisvildebanen blev 100 år 
Nordsjællands Veterantog er tilbage i Tisvilde!

Af Franz Fröling, Nordsjællands Veterantog

HFHJ M 8 i Tisvildeleje 13. juli 2024. 
Foto: Svend Åge Monnerup.

Tidlig lørdag morgen, klar til at tage imod dagens gæster. Lokaltogs 
plakat i jubilæumsdesign pynter på perronen. Foto: Jacob Laursen.

Tisvilde Lokalråd
Klokken 10 bød formanden for Tisvilde Lokalråd, 
Claus Sabroe, velkommen fra teltet ved pakhuset. 
Claus fortalte om programmet og de mange aktiviteter, 
der var forberedt i anledning af jubilæet.

Stationsforstanderne
Gæsterne blev budt velkommen af bl.a. to tidligere sta-
tionsforstandere; Morgens Meyer, som gjorde tjeneste 
på stationen 1986-1989, og Hanne Birgith Nielsen, som 
overtog og blev en af de mest kendte og populære per-
soner i Tisvildeleje, indtil stationen lukkede i 2001.

To tidligere stationsforstandere på deres gamle tjenestested: Hanne 
Birgith Nielsen og Mogens Meyer. Foto: Svend Åge Monnerup.

Claus Sabroe bød velkommen. 
Foto: Mediehuset Kattegat.
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John Kofoed
Lokalrådet havde inviteret den lokale sanger og mu-
siker John Kofoed til at underholde mellem tog og 
taler lige som for 25 år siden. John gjorde det igen 
fremragende.

Jubilæumstoget
Veterantoget, der var afgået fra Græsted klokken 9.21, 
havde taget passagerer med fra Helsinge og Vejby. 

Toget bestod af Hundestedbanens gamle slider, 
M 8, pakvognen E 243 fra Odsherredsbanen samt 
fire personvogne: KagerupHelsinge Banens M 4, 
Odsherredsbanens C 216, Slangerupbanens C 51 og til 
sidst Danske Statsbaners Cf 10.135, også kendt som 
»Lauras vogn« fra tv-serien Matador.

Lokomotivets udsmykning var meget iøjnefaldende. 
Torsdagsholdet i Græsted havde sørget for flag, gran 
og et håndmalet skilt, som passede til skiltene fra 
de foregående jubilæer. Selv baneforkortelsen fra 
1949, »H - T - J« var kommet med. Det vides i øvrigt 
ikke, hvor bogstavet J kommer fra. Banens navn var 
Helsinge-Tisvildelejebanen.

John Kofoed (til venstre) sang og fortalte. Foto: Jacob Laursen.

Jubilæumstoget ankom i Tisvildeleje klokken 10.23. 
Foto: Jacob Laursen.

Lars Gaardhøj
Klokken 10.45 bød Mette Berthelsen, kommerciel chef 
hos Lokaltog, velkommen til dagens første taler, Lars 
Gaardhøj, regionsrådsformand i Region Hovedstaden.

Lars indledte med at fortælle om banens fødselsdag 
og historie, og om dens betydning for både badegæ-
ster og pendlere. Efter en tur omkring badebilletter og 
brændeovne kom Lars til behovet for en god infrastruk-
tur i regionen.

Lars Gaardhøj overbragte sin fødselsdagshilsen og talte om regio-
nens visioner. Foto: Mediehuset Kattegat.

»Det er vigtigt med gode forbindelser, som vi i 
dag hylder. Jeg er selv vokset op i en lille stati-
onsby og ved, hvor vigtigt det er, når man skal 
på uddannelse – måske i en by, der ligger lidt 
væk – eller når man skal pendle efter arbejde, 
eller som dengang man var ung og skulle afsted 
til den lidt større by og i biografen og måske lidt 
i byen, så det med, at forbindelserne er der, det 
er rigtig, rigtig vigtigt, og der vil jeg gerne sige 
som formand i region Hovedstaden, og med et 
bredt flertal bag mig, faktisk alle partier, så er vi 
meget optaget af, at vores lokalbaner i nord de 
udvikler sig gunstigt i de kommende år, og det 
er simpelthen fordi, at de er en rygrad i vores 
infrastruktur og binder Nordsjælland sammen.«

Nye tog
At Lars’ tale byggede på solide planer, det kan man se 
i »Udviklingsplan 20262035 for lokalbanerne i Region 
Hovedstaden«, dateret 15. april 2024. Planen kan i skri-
vende stund ses på regionens hjemmeside.

En anden vision er på sigt at gå over til miljørigtige 
batteritog, noget som Midtjyske Jernbaner forventer at 
tage hul på i slutningen af 2024. 

Apropos Midtjyske Jernbaner, så har gruppen Tørfisk 
skrevet en rent ud sagt vidunderlig sang om VLTJ,  
toget, som dagligt kører i slud og blæst, ud mod kysten, 
hvor den ender helt i Thyborøn. Hør den på YouTube: 
https://www.youtube.com/watch?v=H_fqrcyG_8s.
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Morgensang om Gribskovbanen
Anders har haft fire børn gennem den lokale skole, så 
det kunne ikke overraske, at han også så Tisvildebanen 
i børnehøjde. Det var med stolthed i stemmen, at han 
fortalte, at man i Tisvildeleje – lige som i Vestjylland 
– har en sang om den lokale bane. Tisvildelejes 
sang er skrevet af John Kofoed og hedder »Tag med 
Gribskovbanen«. Det, der gør Tisvildeleje unik i 
denne sammenhæng, er, at sangen er en fast del af 
morgensangen på Sankt Helene Skoles to afdelinger i 
Tisvilde og Vejby. Her er Anders’ flotte anerkendelse 
til skolebørnene:

Anders Gerner Frost havde nogle sjove historier med fra 
lokalområdet. Foto: Mediehuset Kattegat.

»Så kan man sige, hvorfor, hvorfor egentlig 
fejre, at der er tog, der kører rundt på nogle 
skinner – har det nogen særlig betydning? Men 
det har det, og det har det særligt for vores lille 
by, og det har det altid haft. Jeg tror slet ikke, 
at der er nogen tvivl om, at det Tisvilde, vi ser i 
dag, det ville ikke være det, hvis ikke toget var 
kommet. (…) 

Det gør jo også, at mange kan bo og arbejde 
her, at man på lidt over en time faktisk kan sætte 
sig ind og køre direkte til København. Det har 
en kæmpe betydning for en by, ikke bare om 
sommeren men hele året.«

Anders Gerner Frost
Dagens anden taler var Tisvildelejes store stemmeslu-
ger, 2. viceborgmester Anders Gerner Frost.

Anders begyndte med at fremhæve Tisvildebanens 
uomtvistelige betydning for Tisvildeleje:

»Det er jo ikke alle, der ved, at flere gange om 
året, måske endda en gang om måneden, der står 
den lille skoles glade børn og SKRÅLER ”Tag 
med Gribskovbanen, det er lige noget for os”. 
(…) Der står altså over hundrede børn og skrå-
ler, fuldstændig lykkelige, med på en sang om 
infrastruktur.«

Bananen
Anders kom også ind på banens betydning for de 
mindste, nemlig dem i Tisvilde Naturbørnehus, som 
ligger ved Godhavn Trinbræt. Her er de gule tog en del 
af legen. I gamle dage havde man »Grisen«, fortalte 
Anders, i dag har børnene de gule tog, som de kalder 
for »Bananen«.

Nutidens gule tog. Foto: RP
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Lars Wrist-Elkjær
Klokken 11.45 var det begyndt at småregne, men det 
forhindrede ikke Mette i at tage mikrofonen igen og 
introducere de to talere fra jernbanens rækker. Den 
første var Lokaltogs direktør, Lars Wrist-Elkjær. 

Lars indledte med at sige tak til både politikere og ar-
rangører, herunder Tisvilde Lokalråd og Nordsjællands 
Veterantog. Derefter gennemgik han nogle træk fra den 
farverige historie, der gik forud for Tisvildebanen, og 
han kom ind på forholdet mellem projekterede udgifter 
og endelige omkostninger. Baneanlægget blev som 
bekendt ramt af mange forhindringer, så prisen endte 
med at blive fire gange det, man havde budgetteret med 
nogle år forinden. En tendens, fortalte Lars med et smil 
på læben, som også kendes fra nutidens projekter hos 
Lokaltog. Tisvildebanen blev imidlertid bygget, og pas-
sagertallet på Gribskovbanen er gennem årene kommet 
op på imponerende 1,6 millioner (passagertallene tog 
et stort dyk på alle Lokaltogs strækninger i forbindelse 
med coronavirusepidemien, men jf. ovennævnte udvik-
lingsplan er de ved at have rettet sig).

Der var ingen tøven med hensyn til Lokaltogs 
rolle i dag; den er helt på linje med, hvad politikerne 
efterspørger:

Lokaltogs direktør fortalte om Lokaltogs rolle og visioner. 
Foto: Mediehuset Kattegat.

»Lokaltog er meget mere end en togoperatør. 
Gennem generationer har vi været rygraden i 
Sjælland og Lolland-Falsters infrastruktur, og 
det er en arv, vi er rigtig stolte af hos Lokaltog. 

Vores stærke netværk binder mennesker og 
natur sammen på tværs af lokalsamfund, kom-
muner og regioner. Ligeledes gør det det muligt 
at bo lokalt og arbejde i byen, eller omvendt. 
Gennem mere end 100 år har vi bundet lokal-
samfundet sammen, og vi har fulgt med udvik-
lingen. Altid fokus på at skabe forbindelser, der 
bringer mennesker tættere på hinanden og mu-
lighederne tættere på alle.

Lokaltog har i dag en vision, der forpligter os 
til at forbedre og udvikle vores tjenester, så vi 
fortsat er imødekommende i behovene i forhold 
til det skiftende samfund, vi lever i.«
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Tak til de mange fremmødte
Ud over loppemarked, musik og taler kunne publi-
kum se Gribskov Arkivs vandreudstilling og den nye 
fotoudstilling om Gribskovbanen. I ventesalen havde 
Nordsjællands Veterantog sat fire plakater op med 
HHGB 4/GDS 11’s historie fra leveringen i 1907 til i 
dag, hvor lokomotivet er tæt på at komme i drift igen.

Som arrangør var det dejligt at se så mange gæster 
til taler, udstillinger og i togene. Tak, fordi I gjorde 
Tisvildebanens jubilæum til en festdag!

Villy Jørgensen holdt talen fra Nordsjællands Jernbaneklub. 
Foto: Mette Berthelsen.

Villy Jørgensen
Mette gav herefter ordet til formanden for 
Nordsjællands Jernbaneklub, Villy Jørgensen.

Villy fortalte de fremmødte om Nordsjællands 
Jernbaneklub og Nordsjællands Veterantog med vægt 
på klubbens udvikling fra de første kørsler til vores 
nuværende meget omfangsrige drift og med spæn-
dende omtale af de mange filmoptagelser, som klub-
ben har hjulpet til med – senest er det som bekendt 
»Badehotellet«.

At der er brug for alle i en jernbaneklub, fik Villy 
gjort meget tydeligt:

» (…) og på disse værksteder der er der en 
masse aktive medlemmer, som igennem ihær-
digt, frivilligt arbejde deltager i vedligeholdelse 
og reparation af vores veterantogsmateriel. Både 
aldersmæssigt og fagligt, der spænder gruppen 
af aktive medlemmer bredt – fra de yngste sko-
leelever over tandlæger, smede, lærere, tømrere, 
maskinarbejdere, ingeniører, præster og så også 
til direktører, og vi er meget stolte over vores 
medlemmer og det sammenhold, der er.«

Denne artikel er et uddrag af en artikel om Tisvilde
banens jubilæum, bragt i Nordsjællands Jernbaneklubs 
medlemsblad, Bumletoget 20242.

Fire fotos er venligst udlånt af Mediehuset Kattegat, 
der er et frit og uafhængig lokalt pressemedie med 
hjemsted i Vejby. Mediehuset Kattegat har onlinesider
ne Kattegat.nu og Tv Kattegat. Se mere på 
www.kattegat.nu og www.tvkattegat.dk.
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Skoleårets første dag i Tisvilde
Eleverne fra 1.-5. årgang blev modtaget med æb-
ler og flag i deres klasser, og efter morgensang 
var der tid lidt snak og hygge. Derpå dannede 
eleverne flagallé i skolegården, hvor de nye ele-
ver til børnehaveklassen blev budt velkommen 
med skoleleder Lars Rasmussen som vejviser. 
Senere fik forældrene en bid morgenbrød, mens 
de nye skolebørn fik læst højt af skolens 9. årgang. 
Dejligt at møde de mange forventningsfulde børn 
og forældre.

Sankt Helene Skole

Haver til Maver
Mandag den 19. august tog 4. årgang hul på efter-
sommeren i Haver til Maver på Rabarbergården, 
hvor Naima og Thomas førte eleverne trygt igen-
nem lugning af nyttehaverne, og der blev høstet 
grøntsager til dagens menu: En velsmagende og 
sund suppe kogt over levende ild under Thomas’ 
kyndige vejledning.

 Børnene gik til den i gadekøkkenerne og nød 
godt af resultatet, da vi rundede dagen af med 
fællesspisning. Der blev taget godt fra, og selv de 
mest skeptiske måtte overgive sig og nyde froko-
sten i det fri.  

Charlotte, Lærer
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Kultur er et vidt begreb og indeholder så meget fantastisk. For 
4. år i træk afholdes der den 12. oktober Kulturnat Tisvilde efter 
devisen: ”Kultur er noget, vi giver hinanden”. Igen i år vil en hel 
masse dedikerede mennesker, denne dag og aften, være med til at 
berige os alle med forskelligartede, spændende, kulturelle events.

Fik du ikke set Asger Jorns fantasifulde udsmykning af den 
flamboyante kunstsamlerfrues sommerhus i Tibirke Lunde, eller 
træsnitkunstneren – Xylografens autentiske hus, er mulighe-
den der igen i år. Ligesom 3220 Arts & Crafts igen udstiller i 
Gretely, Strandgaarden byder på dansesalon og glaspusteren ly-
ser op i mørket med sit brandvarme glas. Igen i år åbner private 
folk deres huse, atelierer og værksteder for kulturnatten, hvor 
der vil være mere end 50 events. Oplev f.eks. kortfilmfestival 
og NEXT ZONEs danceperformance i biografen eller vær med 
til at lave kreative naturkreationer i Naturrum. Er du til kage-
bagedyst, så er det bare med at finde din indre konditor frem og 
deltage i kåringen af årets Tisvildekage.

Tisvildeområdet er et mageløst sted, som i mere end hundrede år 
har trukket mange kreative sjæle og kulturpersonligheder til, og 
hvor kulturlivet har blomstret – også i det skjulte. På kulturnatten 
åbner byen sig op, og det bliver muligt at opleve en masse inte-
ressant, smukt og melodisk. Kom og vær med. Vi starter kl. 13, 
og du kan læse mere på Kulturnattisvilde.dk, hvor man også fra 
den 5. oktober kan tilmelde sig de events, som kræver tilmelding. 
Følg også med på facebook/kulturnattisvilde eller find kultur-
nattens trykte program rundt omkring i byen hos blandt andre 
Købmandshjørnet, Brød & Vin, Det er Kunsten og Tisvilde Bio.  

Nordisk vokaljazz i kirken 
Den alsidige sangerinde Cathrine Legardh 
folder sig ud i et intimt og nordisk setup med 
pianisten Jacob Christoffersen. Der vil være 
sange af både ældre og nyere dato i grænse-
landet mellem jazz og viser.

Urban Saints og 4 Horsemen 
Danceperformance med det internationale 
dansekompagni NEXT ZONE, som fremvi-
ser dans og koreografi i verdensklasse.

Pia Vestmars figurative malerier 
KUNST VED KÆRET
Kig indenfor hos Pia Vestmar, som udstiller  
en række af sine malerier i hjemmet ved 
Tibirke Gadekær. (th.)

En verden i streg & farver 
Besøg Pia Falck i hendes hyggelige anneks. (tv.)



Eventyrfortælling og 
kreaworkshops 
for børn og voksne 
Hør om læsekredse, prøv 
den svære quiz om bør-
nebøger og vind gave-
kort til Tisvilde Bio. Lyt 
til en historie eller leg 
med kastanjer og mal dit 
eget stofnet. Vi serverer 
kaffe/te, saft og kage.

Is med flydende 
kvælstof 
Hos 
Atelier Thorkil Boisen.

Et hus’ fortællinger
Adam Schnack fortæller historien om et ganske 
særligt sommerhus på Vesterprisvej, når han sam-
men med husets ejere slår dørene op for det sted, 
hvor blandt andet den legendariske teaterkritiker 
og kulturjournalist Jens Kistrup fik ro til at skrive. 

Se og oplev smykke-
kunstneren Hanne 
As kholms magi, når 
håndværket flyttes fra 
værksted til galleri.

Yogisk musik, sang og suppe 
Musikalsk meditation (yogisk fællessang) med 
Christina Legene (Rastablanche) og Niels Legene 
Thomsen (Kanonhalløj) samt andre musikere.

Sang og dans for børn og voksne i haven
Vi danser og synger både de kendte sange og sanglege 
– og også nye. Til at lede os gennem sangene og dan-
sene har vi Kim Barkenskjold Andersen.

LEVENDE RUM 
Smykke kunstnerens 
magi 
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Banko starter op igen søndag d. 22. september
Sæsonen løber fra september til marts og er hver anden 
søndag i tidsrummet fra kl. 14 til kl. 17. Det foregår i 
Idrætshuset og koster 25 kr. pr. person for en sæson.

Der spilles om kødvarer på de ordinære spil. Disse 
varer får vi leveret fra Spar, Karsemose. Vi slutter altid 
af med 2 ekstra spil, hvor gevinsterne er kontanter.

Derudover er der mulighed for at spille amerikansk 
lotteri, Jackpot og Mini-banko, ligesom vi starter med 
at spille BINGO om kontanter.

Vores julebanko er anderledes. Vi har rigtig mange 
sponsorere, der giver gaver, som vi udlodder på ind-
gangsnr. eller medlemskort.

Kom og vær med. Oplev et par hyggelige timer sam-
men med glade bankogæster. Vil du vide mere, er du 
velkommen til at kontakte Hanne på tel. 21 66 32 39.

I Idrætshuset, Tisvilde Bygade 35.
For medlemmer med pårørende.
Arrangør: Idrættens Venner i Tisvilde.

På gensyn!
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BANKOKALENDER
SØNDAGE KL 14

Tisvilde Bygade 14A, 3220 Tisvildeleje  
mail@niels-lehrmann.dk
www.niels-lehrmann.dk

mobil: 40 98 98 41
cvr: 16202142

ARKITEKTFIRMAET

Eva Müller 
Ved Kirken 4 
3220 Tisvildeleje

TIBIRKE
KUNST

Åbent lørdage kl. 13-17
Lukket mellem jul og påske men hele året åbent efter aftale  
Tlf: 4870 9121 Mail: eva@tibirkekunst.dk

UDSTILLING & SALG
K

E
R

A
M

IK

Finn Dam Rasmussen, Haredalen 4, Tisvildeleje 
Normalt åben daglig 11-17 – eller efter aftale på tlf. 29366854
www.finnkeramik.dk
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Vi har den højeste salgsrate i Tisvildeleje de seneste 12 måneder,
og det er vi ret stolte af - når vi nu selv skal sige det.

 

Det handler om at gøre sig umage
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Hovedgaden 46

3220 Tisvildeleje

48708412

330@edc.dk
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Vi har den højeste salgsrate!

 

Bestil en gratis vurdering på edc.dk/salgstjek

Kontakt os på48 70 84 12

Ki
ld

e:
 B

ol
ig

sid
en

.d
k,

 F
in

d 
m

æ
gl

er
, 3

22
0 

Ti
sv

ild
el

ej
e,

 S
al

gs
ra

te
 se

ne
st

e 
12

 m
ån

ed
er

, A
lle

 b
ol

ig
ty

pe
r, 

fra
 2

8/
08

-2
02

3 
til

 2
7/

08
-2

02
4

17 solgte

18 solgte 5 solgte 11 solgte

77,27%

52,94% 62,50% 45,83%

4282394_EDC_330_Salgsrate_MagasinAnn_A4_TK1.indd   14282394_EDC_330_Salgsrate_MagasinAnn_A4_TK1.indd   1 11/09/2024   13.3711/09/2024   13.37



40

I sidste nummer lovede jeg at finde den forsvundne å, 
som burde gemme sig mellem Toftebro og Tibirkebro, 
slyngende sig gennem den skjulte, unavngivne Tibirke 
Ådal. Men dette område er ikke umiddelbart tilgæn-
geligt, fordi åen løber gennem privatejet jord, som 
kræver indhentning af en del lodsejer-tilladelser. Det 
bliver altså ikke i denne omgang. Privatlivets fred 
skal respekteres, men min mission er jo netop at ud-
forske nye, ukendte naturområder i vores tilliggende 
områder, så dette tiltag kan nemt komme til at clashe 
målsætningsmæssigt. 

Nuvel – denne gang bliver det så en udflugt i vores 
nærliggende statsskov. Og hånden på hjertet: Hvor 
mange kender egentlig vores store skovområder, hvis 
de bevæger sig uden for grusvejene eller 2,5 km langs 
stranden fra Tisvildelejes parkeringsplads? 

Bølleljungen
De fleste gangmotionister deltager i folkevandringen 
langs stranden og vender ved Stængehage evt. retur 
gennem klitterne – eller de mere ihærdige tager må-
ske Brantebjerg med eller prioriterer den seværdige 
Troldeskov som absolut sidste udpost, før tilbageturen 
kræver energitankning ved P-pladsens iskiosk. 

Lidt synd og vanemæssigt synes jeg, for skoven in-
deholder mange smukke og spændende steder. Men der 
er ca. 2 km til Brantebjerg, og 2 tilbage igen på gåben, 
så vil man udforske mere af skoven, er man nødt til at 
cykle. Har man en el-cykel, er det ikke så strabadse-
rende at komme derudaf. 

Jeg kan klart anbefale en udflugt, hvor jeg en gang 
imellem cykler ad Nordkystrute 47 mod vest og ender 
ved ishuset i Liseleje. Nogle gange endda videre mod 
vest (rute 47) ad Hyllingebjergvej med den skønne 

udsigt ud over Hesselø Bugt og den smukke strand 
neden for de mange trappetrin (tror det er den højeste 
klint i området). Hyllingebjerg kan i øvrigt øjnes fra 
Brantebjerg udsigten med lidt god vilje og i klart vejr.

Men så langt skal vi ikke i dag. Jeg nøjes med det 
godt gemte vådområde, Bølleljungen, ikke så langt fra 
Stængehus. Man skal kigge efter Branddamskiltet på 
grusvejen, Bisp Absalonsvej. Cykl ud ad Strandvejen, 
og ved trekanten (hvor Strandvejen holder op) drejer 
du 2x til højre – så er du på Bisp Absalonsvej. Ved lys-
ningen og det store blomstrende lyngareal skal man ind 
ad en smal og noget tilvokset sti, så det er nok bedst at 
stille cyklerne fra sig og fortsætte på gåben. 

Bølleljungen består af 3 damme. Den ene gravet i 
1960’erne og i 70’erne udvidet med en 100 meter lang 
sø med to øer. I 80’erne blev et ca. 35x50 meter vand-
hul anlagt. Og hvorfor så det? 

Jo, for i forbindelse med Melby-bøndernes afgivelse 
af deres overdrevslodder etableredes det nye stats-
ejede Asserbo Flyvesand. Det skete omkring 1880. 
Hedearealet var dengang meget fugtigt, og man valgte 
at afvande området med dræningsgrøfter for at kunne 
plante primært nåleskov til afløsning af resterne af en 
tidligere birkeskov. I dag kaldes området enten Asserbo 
Plantage eller (hedearealet vest for Stængehus) Asserbo 
Overdrev. Siden fandt man ud af, at dræning ikke er 
godt for biodiversiteten, så lysåbne arealer blev plan-
lagt og føromtalte vådområder genoprettet. Navnet 
Bølleljungen kommer af lyng, dvs Mosebølle og andre 
lyngarter, afvekslende med Enebærbuske og efter si-
gende en hel del Porsebuske. 

Bølleljungen og overdrevene er nu udpeget som ha-
bitatsområde, og både de lysåbne og skovnaturtyperne 
også som fuglebeskyttelsesområde.  

Jagten på skovens urtekraft Tekst og fotos af Søren Thilst Grande

Bølleljungen med et lynghav på vejen mod Stængehus (Bisp Absalonsvej, som går fra Asserbo Ruin til Stængehus)
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De sidste 5-6 år har man arbejdet med dette, bl.a om-
kring Bølleljungen, som skal holdes lysåbent og ikke 
må gro til. De kystnære, invasive bjergfyr-arealer nær-
mest Melby Overdrev er ryddet. Det samme gælder for 
hybenrose-krattet, bl.a fordi tilvæksten var på vej til at 
overvokse sandklitterne – lidt voldsomt måske, men 
naturværdier, uanset om de er landskabelige, kulturhi-
storiske eller rekreative, skal fremstå i deres autencitet 
eller oprindelighed. Vi må håbe, at sandflugten ikke 
begynder at fyge igen. 

Ligeledes skal man tage hensyn til friluftslivet, så 
rekreative motionister o.a. brugere tilgodeses. Der er 
mange hensyn at tage. 

Et sidste tiltag er jeg selv spændt på, nemlig at det 
tidligere vådområde ”Toelt Gadekær” ved naturlig hy-
drologi forsøges genetableret. Desuden skal kilderne i 
Tisvilde Hegn plejes og synliggøres, så de ikke slam-
mer til eller forsvinder i underskovens voksekraft. Jeg 
tvivler på, at der er økonomiske midler til alle disse 
mange og måske vidtløftige planer? 

Natura 2000 kaldes skovudviklingstyperne på 
EUbasis. Tiltagene blev opstartet i 2010 og gælder 
for 5 år ad gangen. Anden generations tiltag foregik 
i 20162021, og vi er nu nået til 3. generations tiltag 
20222027. Naturstyrelsen forvalter ca. 120.000 hektar 
af Danmarks naturområder, som delvist består af bl.a. 
lysåben habitatnatur og skovnatur. Der er på nuværen-
de tidspunkt 250 Natura 2000områder i landet, hvilket 
svarer til omkring 30% af Naturstyrelsens samlede are-
aler. (prøv selv at google Habitatsdirektivets bilag 1). 

Det var en tung smøre – og hvorfor skriver jeg så 
meget om Natura 2000? Fordi at forcere sig gennem 
Bølleljungens vildnis ku’ tyde på, at denne del af sko-
ven har man ikke afsat midler til – ikke endnu i hvert 
fald. SN-Nordsjælland har overset området, eller prio-
riterer det ikke: Man lader det ganske enkelt forfalde 
som såkaldt ”urørt skov”. Men vi må videre, for over-
skriften hedder noget om ”urtekraft”:

Akvavitae
Jeg vil prøve at gøre det kort og lade billederne fortæl-
le. Bølleljungen er som sagt svært tilgængelig. Stierne 
er nærmest dyreveksler, så det er så som så med men-
neskelig adgang til det indbydende picnic-sted for 
måske 15 år siden, hvor der var bord og bænksæt flere 
steder. Nu er der en picnic-bænk tilbage.

Min mission i Bølleljungen var at finde noget til gavn 
for min nye passion, nemlig akvavitae trukket på hvad 
som helst (med behørigt hensyn til giftige planter). Var 
det stadig muligt at finde porse eller andre krydderurter 
til brug for brændevins-eksperimenter? 

Ja, det må man sige: Ud over Porse faldt jeg over 
bævreasp, enebær, hedelyng, mosebølle, perikon og 
pil af den krybende slags med en vis rosmarin-lighed 
– altså var udflugten bestemt ikke forgæves! Nu skulle 
der være mulighed for at fremstille en god, fyldig og 
sødladen snaps, der luner i den kommende julemåned... 

Den sidste picnic-bænk. Tilbage i 0’erne var der 3-4 stykker i Bølle-
ljungen, hvor man kunne slå sig ned og hygge sig med børn og øvrig 
familie på en udflugtsdag
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Når man om morgenen går ud på det dugvåde græs for 
at fodre sine fugle, så kan det hænde, at en ram dyrelugt 
rammer næseborene. Har man først lært den at kende, så 
er den ikke til at tage fejl af. Måske suppleres lugt-ind-
trykket af lidt sorte ekskrementer midt i græsset, 6-10 
cm lange, og de ender som oftest i en spids. I så fald har 
haven ud over sine fjerede gæster også haft besøg af ét 
af de mest almindelige pattedyr i Danmark, ræven.

Mange myter har verseret om ræven: At den spiser 
katte og hunde, endda små børn. Men det er som ud-
gangspunkt ikke rigtigt, og her i haven jager vores kat 
ræven ud, hvis den får øje på den. 

Men det skal dog siges, at ræven ikke bør være i haver-
ne, - et udsagn, ræven selv er ligeglad med. Den er, hvor 
der er noget at spise, og når den i februar-marts har fået 
et kuld unger, så bliver det småt med føden, for de nut-
tede små hvalpe – som de hedder, fordi ræven er et hun-
dedyr – de er gedigent sultne, og rævemor kan få pro-
blemer med at skaffe tilstrækkelig føde. Derfor kan de 
dukke op i haverne for at lede efter nedfaldent fuglefoder 
eller andet spiseligt. Men man bør ikke lægge foder ud til 
dem. Ræven er et vildt dyr og skal forblive sådan!

Billederne her på opslaget er fra en aften i april, hvor 
katten var ude at strejfe, og der var fri bane for rævemor 
og fire nuttede ræveunger. Mor var meget optaget af at 
sørge for, at ungerne ikke led overlast på dette ukendte 
sted og lod sig ikke fotografere sammen med sine hval-
pe, der som moderen har en smuk rustbrun pels med en 
hvid halespids og en spids snude. Når moderen er på 

Hellere 10 ræve i skoven 
end 1 i haven, men……
Af Susanne Borup

vagt, beror det også på, at hun eller han (for de deltager 
begge i pasning og opdragelse) ser dårligt og må sætte 
sin lid til en anderledes udsøgt lugte- og høresans.
A propos hørelse, så kan man af og til høre ræven. Den 
siger ikke meget, men har forskellige kald, som andre 
ræve genkender i miles omkreds. Parringskaldet tidligt 
på året er det mest langstrakte, skingert hylende til 
sidst. En kort, hæs bjæffen bruges til at lade sig høre 
med, bl.a. for at holde styr på hvalpene.

Efter nogle minutters roden i jorden, stikker de af 
igen, og jeg er blevet en oplevelse rigere og har fået 
nogle fine billeder af gæster fra den vilde natur.

Rævemor holder øje med sine unger
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HAR DU PRØVET EN RIGTIG MALER ?
0Plet Malermester har mere end 30 års erfaring 
og konkurrencedygtige tilbud på alle former for 
maleropgaver, store som små: 
Maleropgaver for virksomheder, kontorer, boliger 
og sommerhuse, indvendigt og udvendigt og altid 
udført i høj kvalitet.

Telefon 51 20 30 79 – CVR 35 74 51 57 – Tisvildeleje
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Syv spørgsmål til en 
tisvilder

mange kontakter udadtil, og som samtidig med ydmyg-
hed og et smukt etisk sindelag kunne hjælpe andre og 
sætte ting i værk til glæde for andre. Det har været en 
inspiration, fornemmer vi og vil godt høre mere om, 
hvordan det har påvirket Nicolai i hans liv. Men vi be-
gynder fra begyndelsen med at spørge… 

1. Hvor kom du fra, 
 inden Tisvilde fik glæde af dig?
….og får svaret ”Høvik i Norge”. Da vi på den an-
den side af bordet ser lidt konfunderede ud, uddyber 
Nicolai med at fortælle, at Høvik er en forstad vest for 
Oslo og tilføjer, at hans far tilbragte nogle år i Norge i 
arbejdsøjemed og dér mødte den norske kvinde, som 
blev Nicolais mor. Da hans mor og far var blevet et par, 
bosatte de sig i Høvik, hvor Nicolai blev født og boede 
de første fire år af sit liv.

Fotos af Susanne Borup

Det er en onsdag i sidste halvdel af august, og lige 
i dag dukker den herlige, sensommerlige Tisvilde-
fornem melse op, at nu er byen ved at være ”vores 
egen” igen efter en lang hektisk sommer med masser 
af mennesker, der har domineret byens gader og forret-
ninger. Det har de gjort i større eller mindre mængder 
i Tisvilde siden slutningen af 1800-tallet, så det er en 
årligt genopdukkende oplevelse. Og ligeså morsomt det 
er at se dem rykke ind i takt med sommerens komme, 
ligeså dejligt er det, når de drager hjem, og byen atter 
er ”vores”, - indtil næste år! Hvor det hele begynder 
forfra.

Det er en del af badebyen Tisvildelejes årshjul, og 
lige præcis i dag gribes vi af badeby-fornemmelsen 
af sommerens turistophør, da vi let og uden ventetid 
smutter ud på en stort set turistfri Hovedgade, vinker til 
enkelte bekendte af den fastboende stamme og bevæger 
os nogle hundrede meter i sydøstlig retning og drejer af 
mod skoven ad Vesterprisvej.

Her kører vi ned ad den mest velplejede grusvej i 
byen. De må have et godt sammenhold på den vej! 
Vejen henligger stort set med de origi nale gamle huse, 
- forskellige, men uden anmassende modernitet, hæk-
omkransede eller med åbne haver, som byder gæsten 
og den forbipasserende velkommen, som kommunens 
lokalplaner tilstræber, - mange steder forgæves, men 
ikke på Vesterprisvej.

Vesterprisvej er én af flere lukkede veje, der ender 
idyllisk i skovkanten. Helt nede for enden af vejen, 
hvor store, monumentale bøge- og nåletræer rækker 
mod himmelen højt over vores hoveder, har vi været 
for nogle år siden og siddet med hele Tisvildes Sven 
Wichmann, mens han fortalte TisvildeNyt om sit even-
tyrlige liv i og uden for filmens verden. I dag er det 
imidlertid ikke ham, vi skal besøge, selv om vi godt 
ville. Men det er derimod hans søn, som til Svens glæde 
er ét af de ikke så få Tisvildebørn, der er flyttet tilbage 
til barndommens land, hvor de i sin tid voksede op. 

Senere i livet har nogle af dem så af egen fri vilje 
valgt at flytte tilbage til Tisvilde med kone og barn. 
Hvis de er så heldige, at de stadig har forældre i byen, 
så er glæden flerdoblet. Og Nicolai Wichmann er så 
heldig! Han bor på samme matrikel som sin far og har 
sin mor boende ikke langt derfra. Lille Atlas på næsten 
to år er en elsket gæst begge steder, og i det hele taget 
virker det som om, Nicolai er ”kommet hjem”. Nu med 
sin kæreste, Carina, Atlas og My, en lille gråstribet kat.

Nicolai udtrykker stor glæde ved at have sine foræl-
dre Eva og Sven i nærheden og glæder sig over, at hans 
far har givet byen så meget. Og i det hele taget, siger 
han, har han haft et fantastisk udgangspunkt i livet 
med to gode forældre, som skabte deres eget liv med 

2. Hvad bragte dig til Tisvilde? 
Og hvad førte så Nicolais forældre, og Nicolai, til 
Danmark og til Tisvilde? Igen var det hans fars arbejde, 
der udstak ruten og førte familien til Danmark, hvor 
de havde lejet et sommerhus i Asserbo, mens far Sven 
arbejdede med en filmoptagelse. 

En skønne sommerdag cyklede hans mor Eva gen-
nem Hegnet til Tisvilde og så et til-salg-skilt uden for 
den store villa i Skovporten. Hun faldt omgående for 
huset, som dog viste sig at være for stort. Nogle dage 
senere kom Nicolais far så hjem fra arbejde med en 
adresse på et mindre Tisvilde-hus, der var til salg. 
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De tog kontakt, og til Nicolais mors overraskelse vi-
ste det sig, at sælgeren var ligeså norsk som hun. Leif 
Ramberg hed han, - en mand som en del Tisvildere af 
ældre årgang sikkert husker. Han og Nicolais mor faldt 
naturligvis i snak, og efter en stund viste det sig, at 
Evas far var én af Leifs ungdomsvenner. De genoptog 
siden deres venskab resten af deres liv. 

Huset blev handlet og familien Wichmann flyttede 
ind nederst på Vesterprisvej, og således blev Nicolai 
dansk og Tisvilder på én gang.

De næste femten år af Nicolais barndom og ungdom 
henrandt i stor tryghed i Tisvilde med leg og aktivite-
ter, der hørte de forskellige aldre til, samtidig som det 
danske skolevæsen krævede sit af den unge mand: Det 
blev til syv år i Tisvilde Skole i en god klasse sammen 
med gode legekammerater, og Nicolai mindes, hvor 
rørt og glad han blev, da han traf sin gamle engelsklæ-
rer, Kirsten Nielsen, ved forsommerens ”Tisvildeleje 
går i fisk”, og billeder fra en god skoletid fik ny luft un-
der vingerne. Nicolais lille søn lagde sig op ad Kirsten, 
mens de sammen betragtede de optrædende skolebørn 
på scenen. 

Efter to år i Vejby Skole flyttede Nicolai en tak læn-
gere væk og sluttede skoletiden med tre år på Helsinge 
Gymnasium. Nok så vigtigt arbejdede Nicolai gennem 
sine teenageår hos ”Tisvildes overlærer i praktisk livs-
kundskab”, Købmand Thomas, hvor Nicolai lærte an-
svarsfuldhed i praksis, i lighed med mange andre unge 
Tisvildere. 

19 år gammel rykkede Nicolai ud i en større verden 
for at opleve andet og mere end det, der fandtes i de 
små samfund nord for Gribskov. For selv om Tisvilde 
og Vejby og Helsinge er tre forskellige små samfund, 
så ”møder man altså helt andre udfordringer, når 
man flytter fra den privilegerede tryghed hjemme og 
ud i den store verden. Horisonten udvides drastisk. 
Olifanten og Tisvildeleje Caféen bliver fjerne barn-
domsminder fra lillebyen, når man pludselig skal finde 
rundt i den store verden uden at fare vild.”

Da Tisvilde var forsvundet i støvet bagude, rej-
ste Nicolai til Ebeltoft, hvor han var et år på 
Filmhøjskolen. Et år efter dukkede han op i København 
for at læse film & medie på Københavns Universitet, 
arbejde og lære at orientere sig og bemestre storbyens 
geografi og adfærdsmønstre. 

Han forsvandt dog ikke helt fra Tisvilde, for om som-
meren var han involveret i Kanonhalløj, som dengang 
for tyve år siden var et kreativt kollektiv bestående af 
nogle af landets sværvægtere inden for journalistik og 
underholdning. Det var hans far, der i sin tid havde 
været med til at omdanne en gammel togvogn til teater 
på stationens sidespor, og Nicolai gik på den måde i sin 
fars fodspor, da togvognen nogle år senere blev overta-
get af Kanonhalløj.

Efter nogle år lokkede tilværelsen med noget endnu 
større end København, og en skønne dag i det nye år-
tusind stod 25årige Nicolai midt i New York, den ul-
timative storbyjungle. Han brugte byen som base til at 
afslutte sit studium hjemme, mens han arbejdede som 
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bartender, assisterede på manuskripter til filmstudier 
i Hollywood, oplevede de sidste måneder af Obamas 
valgkampagne og lærte at finde rundt blandt 10 millio-
ner mennesker på et areal på størrelse med Lolland. 

Det blev til fire år, tummelumske år, som imidlertid 
gav Nicolai noget, man ikke kan finde andre steder, for-
står vi, for hvis man ikke segner, men bliver stående og 
åbner sanserne og tager del i virkeligheden, så ”risike-
rer” man at lære for livet! ”Oplev New York, men for-
lad byen, før den gør dig hård”, siger Nicolai og citerer 
den Pulitzer-prisvindende journalist, Mary Schmick, og 
fortsætter: ”Man savner i den grad den nordiske fæl-
lesskabsmodel, mens man bor midt i den amerikanske 
ukuelige tro på den frie vilje og enkeltpersonens ret, 
men man lærer meget! Amerikanerne kunne lære noget 
af vores evner til at passe på hinanden, - omvendt, tror 
jeg, kunne vi lære af dem og deres fokus på eget an-
svar, og at ingen griber dig, når du falder.” 

3. Hvad bestiller du i Tisvilde? 
Hjemme igen, i hvad der måske kan synes som et lille-
putland med fem millioner fordelt ud over hele landets 
areal, skulle Nicolai lige lande og finde et nyt ståsted: 
København, Tisvilde eller noget helt tredje? 

I første omgang sluttede Nicolai sig som ”den femte 
Beatle” til fire venner, der arrangerede Musik i Lejet 
for første gang nede på Stejlepladsen, og fortsatte sam-
tidig arbejdet med Kanonhalløj. Det blev en lang som-
mer fyldt med oplevelser, men ikke meget søvn. 

Derfor var det godt at komme tilbage til roligere 
tilstande i København, hvor Nicolai skulle i gang med 
at bruge sin uddannelse til at finde fast, lønnet arbejde 
med strukturerede arbejdstider efter sommerens uløn-
nede arbejde med lange og skæve arbejdstider. 

Han blev ansat hos det, der nu hedder Plan-
Børnefonden, og senere hos Amnesty International. 
Men som han selv siger, så ”var sagen ikke nok. Jeg er 
måske for pragmatisk til at arbejde i velgørenhedsor-
ganisationer, hvor den bedste idé konstant konkurrerer 
med intern politik og akademisk teori, så jeg forsvandt 
over til reklamebranchen, hvor jeg bl.a. har arbejdet 
med strategisk kommunikation for en række C25
virksomheder i Norden.” 

Og fortsætter: ”Lige nu sidder jeg ”mellem to job”, 
da bureaubranchen de sidste år har lidt under den glo-
bale usikkerhed og frygt for recession.” 

De sidste år oplevede Nicolai, ligesom mange andre, 
det største arbejdsmarkedseksperiment i verdenshistori-
en, da Covid ændrede standarden for, hvor og hvordan, 
man arbejder. ”I dag er det ikke længere unormalt at ar-
bejde hjemmefra 12 dage om ugen, og det var med til 
at åbne mine øjne for at flytte ud af byen og pendle ind. 
Det var utænkeligt inden da at flytte tilbage til Tisvilde 
med min karriere.” 

4. Hvad får du i øvrigt tiden til at gå med 
 i Tisvilde? 
For to år siden besluttede Nicolai og Carina sig så en-
degyldigt for at flytte fra lejligheden i København til 
Tisvilde, og nu bevæger de sig hjemmevant og med 
stor tilfredshed i Tisvilde og omegn, selv om de stadig 
føler, at de er i en integrationsfase.

Carina, der kommer fra Nordjylland, var i syv sind, 
da de talte om at flytte fra københavnerlejligheden: 
Skulle det være Nordjylland eller Nordsjælland? Valget 
faldt på Tisvilde, og ”Carina har ikke fortrudt”, siger 
Nicolai og ligner bestemt ikke én, der har majoriseret 
på sin kærestes vegne.
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Carina er lige blevet færdig med uddannelsen som bio-
log, så nu har de begge god tid til at etablere/genetab-
lere sig som Tisvildere. Og til at passe lille Atlas, der 
for 21 måneder siden kom til verden på sofaen i deres 
egen stue og blev en dramatisk ændring i deres tilvæ-
relse: ”Det var som at få en ny identitet. Jeg og Carina 
var pludselig ikke længere det vigtigste i vores verden. 
Det er både spændende og skræmmende, - men det er 
gået godt hos andre, så vi klarer det nok!” 

Det er godt at være pragmatisk anlagt, når det nye 
hober sig op, - nyt sted at bo, nyt arbejde for begge, 
nyt familiemedlem. Carina og Nicolai går til opgaven 
uden frygt, bygger op hjemme og forsøger at finde 
deres plads i den by, de er flyttet til og skal integreres 
i. De blander sig, hvor det er naturligt, er trådt ind i 
vuggestuens bestyrelse, og i den forbindelse mødte 
TisvildeNyt dem en lørdag midt i august, hvor de stod 
i loppemarkedets kaffebod for at promovere Tisvilde 
Naturbørnehus og samtidig tjene lidt penge til nyt le-
getøj til børnene, mens Atlas legede med et par andre 
børn i baggrunden. 

Nicolai ved, at man også skal være klar til at ændre 
sig, når man møder nye mennesker og forhold, for som 
han siger ”du er ikke den endelige version af dig selv!” 
Man forandrer sig gennem livet, ikke ved at blive 
skubbet rundt som en umælende gople, men fordi man 
bruger sin fornuft og træffer nye valg. Det er svært at 
forestille sig, hvad man møder rundt om hjørnet, og det 
værste man kan gøre, er at sømme sig selv fast til urok-
kelige ståsteder og sandheder,” fortæller Nicolai.

TisvildeNyts to udsendte er ikke et sekund i tvivl om, 
at Carina og Nicolai vil lykkes med at nyintegrere sig i 
Tisvilde og blive et aktiv for byen!

5. Hvad synes du, er det bedste ved Tisvilde?
”Flytter man ikke herop for naturen, så er man gået 
forkert!” Nicolai er sikker i mælet, også når han udstik-
ker diagnosen for byen, han er flyttet op til: ”Tisvilde 
er et helt særligt sted, en slags kulturel landsby midt i 
naturen, hvor forskellige mennesker samles og vælger 
at skabe noget sammen. Der er så mange foreninger og 
initiativer i byen, skabt og formet af inspirerende men-

nesker. Mange af dem har været ude og vende verden, 
boet i andre byer og er så vendt tilbage, og Tisvilde er 
på den måde et lille samfund af lokale og verdensbor-
gere, der i modsætning til mange andre steder ikke luk-
ker sig om sig selv.

Lige nu er kunsten at få fat i den næste generation, få 
dem til at flytte herop og til at engagere sig i det frivil-
lige arbejde og i byen generelt.

Grundlæggende for os er det selvfølgelig, at der ikke 
findes et bedre sted at opfostre sit barn, og i dag er der 
flere børnefamilier på Vesterprisvej, og det kunne blive 
et sjovt Bulderby, hvor man giver børnene tillid til at 
lege og buldre rundt uden den store indblanding.”

Vi har feriegæsterne
Men mangler jeres hus til udlejning

Feriepartner.dk

Feriepartner Liseleje
Liselejevej 60, 3360 Liseleje

47 74 63 34
Peter Eckardt
Udd: Fysioterapeutskolen i Kbh.
og Nordlyscenteret i Silkeborg
2 timer 800 kr. / 1 time 500 kr.
Tlf. 48709675

massage for 
krop og sjæl
i Tisvilde
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6. Hvad synes du, er det værste ved Tisvilde? 
Nicolai gør som flere af vores ”gæster” har gjort, når 
vi når hertil, skruer sig lidt i sædet og sikkerheden fra 
svaret på det forrige spørgsmål erstattes af et beskedent 
”så meget ”værste” er der altså heller ikke.” En lille 
tænkepause, inden Nicolai diplomatisk tager tråden op, 
”der er jo en bagside til alt, og jeg kan da godt af og til 
savne netværkets muligheder og mangfoldigheden lige 
om hjørnet i København.”

”Men”, siger Nicolai med anderledes fasthed i stem-
men, ”gentrificeringen, det at mere velstående grupper 
flytter til et område og skubber huspriser i vejret og 
overtager det offentlige rum, det er vi ude for i disse 
år, og det kan skabe uligevægt i et samfund som vores 
og kan formindske alsidigheden i samværet, og de høje 
huspriser kan mindske variationen i tilflytningen, hvis 
det vil sig ilde. Der findes stadig alsidighed, men det er 
svært at forestille sig en Olifanten eller en Skipperstuen 
i Tisvilde i dag, og det er lidt synd.”

7. Hvad er dit største ønske for Tisvilde?
Her glider samtalen videre fra spørgsmålet ovenfor, 
for Nicolais meget tydelige svar består af et håb om, 
at alsidigheden og sammenholdet aldrig må forsvinde, 
for det er et værn mod at ”alt ikke bare bliver over-
flade, store biler og dyre priser. Kommunen, og vi som 
beboere, har et ansvar for at sørge for, at helårshusene 
forbliver helårshuse, at der ikke bliver solgt ud af prin-
cipperne, for det er nødvendigt, at nye børnefamilier 
har råd til at flytte hertil og blive en del af samfundet 
og foreningslivet, så Tisvilde kan trives hele året...!” 
Nicolai er sikker i sin sag, og vi kan kun være enige.

Solen er nu forsvundet fra den lune terrasse, skyer og 
trætoppe skjuler den store varmekilde, og vi har nok 
også rundet det, vi skulle. Den lille familie har givet-
vis andet på programmet for dagen, men det har været 
spændende og livgivende at blive lukket indenfor i en 
yngre, nytilflyttet (2.gangstilflytter, bemærker Nicolai) 
families syn på byen og dens livtag med at skabe sig 
en tilværelse, accept og ståsted i en by, der sukker efter 
flere af deres slags. Således opløftede og smilende siger 
vi farvel til Carina og Nicolai og det smukke hus, de 
bor i, og begiver os ned ad Vesterprisvej. 

SB + EB
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Det Nostalgiske Hjørne 
Kære allesammen – en dejlig indledende sætning, som 
jeg godt kan lide! For nu starter vi på en frisk – igen. 
Det er tidligt efterår, når bladet lander i Jeres postkas-
ser. Og sommeren er bag os, med alt hvad den bragte 
af sol, regn og oplevelser, og forhåbentlig har alle fået 
det ud af den, som de mest ønskede.

 
Jeg vil fortælle lidt om “den ældre, smukke dames 
100-års fødselsdag”. Det drejer sig om vores stations-
bygning, der 18. juli fyldte 100 år. På selve dagen ville 
MiL være i byen, så fødselsdagen blev holdt allerede 
13. juli – i øsende regnvejr, så mange af de udendørs 
tiltag måtte aflyses. MEN der blev holdt taler, og selv-
følgelig var John Kofoed på plads med sin egen sang: 
“Tag med Gribskovbanen”! I stationsbygningen var der 
udstilling af historiske billeder, og veterantoget kom 
med jævne mellemrum som et meget festligt indslag. 
Mange fik sig en hyggelig nostalgisk tur.

 
Og det fører mig så videre til et hyggeligt møde den 
27. august i lokalet på stationen, hvorfra der “i gamle 
dage” blev solgt billetter. For her holder klubben for 
tidligere ansatte på lokalbanerne møde hver 14. dag, og 
jeg fik lov til at være med.

 Og hvor mange strækninger var så repræsenteret? 
Tisvilde, Gilleleje, Hillerød/Helsingør, Lille Nord, 
Nærumbanen og Østbanen.

Klubben blev startet i 1996 af det tidl. bestyrelses-
medlem for Frederiksværkbanen, Ole Wichmann, og 
der var et lokale på Gørløse station, de måtte bruge 
– indtil stationen blev revet ned! Så var det godt, at 
de kunne fortsætte på Tisvildeleje Station i 1996. 
Desværre ulmer det nu også her, for stationen er sat til 
salg for 11 mill. Noget må der findes ud af, for den skal 
helst blive hos os, ikke? Det er den sidste station, som 
forgangne arkitekt Karl Lundkvist har stået for – men 
det vender vi tilbage til senere i fortællingen.

I klubben er alle ansatte repræsenteret, der er nemlig 
ingen, der er “finere” end andre, for når togene kører, er 
det vigtigt at “kæden” fungerer i alle led: Lokoførere, 
togførere og banearbejdere. Banearbejdet var hårdt før-
hen, da der ikke var så mange tekniske hjælpemidler, 
men hvor f.eks 2 mand måtte løfte de 200 kg. tunge 
sveller på plads under sporarbejde. Dengang var der 
ikke “halvtimesdrift”, så når morgentrafikken var af-
viklet, skulle arbejderne skynde sig at skifte en aftalt 
strækning skinner ud, så toget igen frit kunne køre kl. 
ca. 13! Så sent som sidst i 70-erne var det stadig sådan!

 
Tilbage til de smukke veterantog. Jeg var så heldig un-
der forberedelserne til 100 års dagen, at Franz Fröling, 
glødende medlem af Nordsjællands Veterantog, tog 
mig med på et lille kig ind i remisen på Græsted sta-
tion. Her står alle de togvogne, som 100 af de 300 med-

lemmer af Veterantogsklubben bruger rigtig mange 
timer på at holde i gang. Jeg siger jer, det er et impone-
rende skue – og et fantastisk vigtigt stykke arbejde, der 
bliver udført, så vi stadig kan nyde de gamle tog!

Men hvornår blev Veteranklubben så en realitet? 
Det blev fortalt, at under en tur “ud at se med DSB” 
i 1988, var man på Græsted Station, og snakken gik 
om forskellige muligheder for at få veterantoget og 
værkstedet til at holde til her. Allerede 2. oktober 
samme år var der indvielse ved daværende formand for 
Nordsjællandske Veterantog, Foght, m. fl. Og tilstede 
var også Frederiksborg Amts Avis. Deres artikel er nu 
fundet under oprydning, og afleveret det rette sted for 
eftertiden. Først lejede man sig ind i Græsted, men er 
nu for længst blevet ejere. Så flot!

 
Som Ørby gamle station, blev også Helsinge gamle 
station revet ned, men der blev dog bygget en ny i 1988 
– efter heftig debat, erfarede vi! En fond var ind over, 
og HT, nu Movia, stod for halvdelen af de 1,8 mill. som 
stationen dengang kostede. Der blev nemlig indregnet, 
at der skulle indrettes mandskabsfaciliteter, og den har 
da fået lov at fungere indtil videre. 

Vejby Station blev ombygget til ejerlejligheder. Der 
var ellers mange forslag om, hvad den ellers kunne 
bruges til (og det er der også omkring Tisvildeleje 
Station, ikk’?).

For at spare på lønninger til alt for mange direktører 
blev det store område med lokalbanerne i 2002 fusio-
neret under benævnelsen LOKALTOG. Det skete un-
der stor festivitas i Frederiksborgcenteret.

Samtidig blev alle uniformer, som medarbejderne 
bar efter ancinitet, rang osv. gjort ensartede. Ikke noget 
med snore, “guldblade” på kasketten og lignende. For 
nogle betød det en nedgradering, men det blev sådan. 
Det nye “look” blev præsenteret ved festlighederne 
under ledelse af daværende administrerende direktør 
for banerne, Klitholm.

 
Vi snakkede også om: Hvornår blev toiletterne fjernet 
i togene? Ca. mellem 1998 – 2000 blev vi enige om. 

Lokalbanens Seniorklub indvier Tisvildeleje Station 28. august 2012
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Der var toiletter i de gamle høje motorvogne og, som 
jeg husker det, i skinnebusserne. Men ikke i de “nye” 
Y-tog. Det var jo egentlig også noget ulækkert, da fald-
stammen var helt åben ned på sporene, og de stakkels 
banearbejdere OG værkstedsarbejderne, der skulle ned 
under vognene og reparere, skulle rode i det, der ikke 
faldt på jorden mellem skinnerne! Nogle passagerer 
yndede den “sport” at gemme sig på toilettet, indtil 
deres endestation. Men togførerne lurede dem og stod 
udenfor toiletdøren, når de kom ud – “må jeg lige se 
din billet?”. Eller  togførerne låste døren udefra, så 
de havde “krammet” på dem! Det hed “at rejse på lo-
kumsbillet”! Østbanens toiletter lukkede først, blev der 
sagt. Kun Nærumbanen havde aldrig denne facilitet, da 
strækningen kun tog 12 minutter.

 
Nogle af bladets læsere kan måske huske, at der stod 
en togvogn på grunden bag P-pladsen ved stationen. 
Vognen blev kaldt “Gribben”. Den blev lejet ud om 
sommeren til medarbejderne – “først til mølle”. En i 
kredsen fortalte, at han blev udstationeret i 2 måne-
der til strækningen Tisvildeleje/Hillerød og boede i 
Gribben sammen med sin familie, hustru og 2 børn. 
Især ungerne elskede det liv. Far fandt på, under leg, at 
kravle op på taget, og så “fes” ungerne rundt om vog-
nen og kunne ikke forstå, hvor han var blevet af.

Man startede med at hente en 11kg. gasflaske på sta-
tionen, og den rakte jo langt. Og der vasr gammeldags 
“das” – det var man slet ikke forskrækket over den-
gang. Jo, “Gribben” blev flittigt brugt.

At togfolk er meget “serviceminded” fortæller dette 
lille stykke om:

En EU-dame stod på toget i Hillerød mod Hundested, 
velvidende at hun ingen penge havde på sig til at købe 
billet. Men til den flinke togfører fortalte hun, at hendes 
mand stod på Hundested Station og modtog hende, og 
så ville han betale! OK, men så fik den stakkels mand 
også ½ times foredrag om EUs lyksagligheder – men 
togføreren stemte ikke på damen, for hun var DF-er!

Som stor pige, var jeg på ferie hos min elskede mo-
ster og onkel i København. De fulgte mig via Nordhavn 

til Østerport, hvor man kunne komme med toget til 
først Hillerød og derpå skifte til Gribskovbanen hjem 
til Tisvildeleje. Da jeg havde siddet nogle minutter i 
toget, fandt jeg ud af, at jeg ikke havde fået min retur-
billet med mig! Roligt tænkt havde jeg penge nok til 
at betale til Hillerød, og i Gribskovbanen kendte jeg 
togfolkene, så min mor kunne betale for den sidste tur, 
når hun hentede mig på Tisvildeleje Station. Men da 
Togføreren kom, og inden jeg kom med hele “smøren”, 
kunne han fortælle, at min moster havde ringet til næ-
ste station, og de fremsendte bare billetten næste dag! 
Service? Ja, mon ikke!

At nogle chefer er mere “jordnære” end andre, handler 
det næste lille stykke om.

En medarbejder i gruppen fortalte, at de på et tids-
punkt fik ny chef. Han var på vej ind på kontoret, da 
han bemærkede en dame, der stod og fik en smøg 
udenfor. Nå, han kunne da tage en med og præsente-
rede sig: Det viste sig, at det var deres nye chef, Rösli! 
Senere, da han sagde op for at blive togrevisor, mødte 
han hende på trappen, og hun huskede stadig hans navn 
og sagde, at han “da stadig kunne nå at fortryde opsi-
gelsen” – men hans nye stilling gav altså 50.000 mere i 
løn om året, så nej tak!

En anden meget afholdt person er vores “stander 
Hanne”, som vi fik lov at have som stationsforstander i 
ca. 7 år, indtil Lokalbanen ville “spare” hende væk! Hun 
havde flere sociale funktioner ved siden af jobbet og var 
ikke bange for noget. En dag så hun en person trække 
en elefanthue ned over hovedet og låste resolut døren! 
En anden dag kom der en ind og forlangte penge. “Jeg 
har ikke nogen, skrid med dig”! Ud røg han! Autoritet? 
Ja mon ikke! Hun er stadig et dejligt menneske!

Nu får I ikke mere dennegang, men i næste nummer 
af TisvildeNyt kommer meget mere om “vores gamle 
smukke dame” på Banevej 8.

Stor tak for den hyggelige dag, jeg havde sammen 
med alle jer herlige togfolk. Og nej, der er ikke nogen 
af jer der er “SÅ” gamle at I har kørt de store kulfyrede 
lokomotiver! Jeg spurgte ad!!

En stor del af seniorklubben 2024

Stråtag med

Medlem af 
Dansk Tækkemandslaug

Claus Alstrup 
TisvildeTæk.dk • Tlf. 21703396



Hornbæk

Gilleleje

Helsinge-Græsted

Tisvildeleje- 
Vejby

Vælg en 
mægler med 

stort netværk!

Vidste du, at køberens rejse til sin drømmebolig 
ikke kun starter lokalt? Derfor er det en fordel 
at vælge en ejendomsmægler med flere forret-
ninger i området, fordi et stort netværk giver 
stor rækkevidde. Hos home Tisvildeleje-Vejby 
gør vi os umage for at få dig trygt gennem salgs-
processen og godt hjem. Dét er en af grundene 
til, at vi har så mange glade boligsælgere.

Går du med salgstanker?  
Kontakt os på tlf. 88 20 94 20 eller 
tisvildeleje@home.dk for en gratis og 
uforpligtende salgsvurdering af dit hjem.

Ejendomsmæglerkæde for Danske Bank koncernen

TISVILDELEJE-VEJBY
v/ Bøgelund & Friis A/S
Hovedgaden 57
3220 Tisvildeleje
tisvildeleje@home.dk
Tlf. 88 20 94 20

Vi har bestilt fuld sol
– også til boligmarkedet

Marie, Marie Marolle...

GILLELEJE
v/ Bøgelund & Friis A/S
Smidstrup Strandvej 69
3250 Gilleleje
gilleleje@home.dk
Tlf. 48 31 88 44

HORNBÆK
v/ Bøgelund & Friis A/S
Ndr. Strandvej 355
3100 Hornbæk
hornbaek@home.dk
Tlf. 49 70 13 12

HELSINGE-GRÆSTED
v/ Bøgelund & Friis A/S
Østergade 3
3200 Helsinge
helsinge@home.dk
Tlf. 88 20 94 10
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